

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77  
188-88. Redaktor: przyimując od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66  
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 622 500

## CZESI OSTRZELIWALI

## TERYTORIUM POLSKI

**Nowa nota do Czechosłowacji. -- Układ monachijski nie jest wiążący dla Rzeczypospolitej**

**Armia polska zdecydowała o powrocie Zaolzia do Macierzy w wypadku negatywnej odpowiedzi Pragi**

WARSZAWA, 30. 9. (PAT). W nocy dnia 28 bm. między godz. 20-tą a 24-tą

BYŁO TERYTORIUM POLSKIE GESTO OSTRZELIWANE W KILKU FAZACH OGNIEM BRONI RĘCZNEJ ORAZ KARABINÓW MASZYNOWYCH,

otwartym z kierunku miejscowości Dziecmorowice w Czechosłowacji, a skierowanym na miejscowość Godów w woj. śląskim.

Świadoma ta napaść, przekraczająca swoim charakterem szereg dotychczasowych czeskich aktów prowokacyjnych, będących

POGWAŁCENIEM TERYTORIUM RZPLITEJ, ZMUSZA RZĄD POLSKI DO WYCIĄgnięcia KONSEKWENCJI I DO ZRZUCENIA ZA NIE CAŁEJ ODPOWIEDZIALNOŚCI NA NAPASTUJĄCĄ STRONĘ CZESKOSŁOWACKĄ.

WARSZAWA, 30. 9. (PAT). Odpowiedź czeska na notę polską z dnia 27. 9. b. r. wbrew kilkakrotnym oficjalnym zapowiedziom, pochodzącym od najwyższych czynników czeskich nie była doręczona ani w czwartek, ani rano w dniu dzisiejszym.

Dopiero o godz. 13-ej dn. 30. 9. wręczono posłowi polskiemu w Pradze notę, który bezzwłocznie przelał ją samolotem do Warszawy.

W sposób zdumiewający i nieoczekiwany w obliczu powagi dzisiejszej sytuacji.

NOTA OGRANICZA SIĘ NIESTETY DO OGÓLNIKÓW,

którymi rząd czeski widocznie usiłuje jedynie przewlec sytuację i uchylić się od wykonania złożonych uprzednio oświadczeń.

Jest rzeczą ubolewania godną, że w tak doniosłej sprawie pełne spokoju postępowanie rządu polskiego zostało widocznie wykorzystane przez Pragę dla ZLEKCEWAŻENIA JASNO I KATEGORYCZNIE PO-

STAWIONYCH ŻAĐAŃ POLSKICH.

Ta nieoczekiwana reakcja rządu czeskiego była powodem, że

RZĄD POLSKI W DNIU DZISIEJSZYM ODPOWIEDZIAŁ BEZZWŁOCZNIE, DOMAGAJĄC SIĘ W SPOsÓB JASNY I SPRECYZOWANY SPEŁNIENIA SŁUSZNYCH I UMOTYWOWANYCH ŻAĐAŃ POLSKICH W SPRAWIE ŚLĄSKA CZESZYŃSKIEGO.

Odpowiedzialność za niezłatwienie tej sprawy spada nie jedynie na rząd czeski.

WARSZAWA, 30. 9. (PAT). Nota polska została wysłana do Pragi specjalnym samolotem, który wylądował tam o godz. 22.07 i będzie natychmiast doręczona rządowi czeskiemu.

CIESZYN, 30. 9. (PAT). Dziś została w Cieszynie rozplakatowana odezwa p. t.

RODACY ZA OLZĄ — ARMIA POLSKA NIESIE WAM WOLNOŚĆ.

Niech nikt nie przypuszcza, że ofiara krwi naszych braci za Olzą mogłaby być tematem jakichś międzynarodowych przetargów, bo cała Polska i jej rząd zdecydowali, że

O LOSIE ŚLĄSKA ZAOLZAŃSKIEGO ROZSTRZYGNIE ARMIA POLSKA.

Konferencja czterech wypowiedziała się niedwuznacznie o tym, że z powodu Czechosłowacji nie wyniknie wojna europejska. A więc uzgodniono, że Europa nie będzie się bić o ten niezdrowy twór. Zbliża się więc dla naszych braci za Olzą historyczna godzina. Chwila powrotu

LICZY SIĘ NIE NA GODZINY, LECZ JUŻ NA MINUTY.

Na wypadek, gdyby Czechosłowacja nie zwróciła nam Śląska Zaolzańskiego dohrowolnie, O POWROcie JEGo DO MACIERZY ZADECYDUJE NASZA ARMIA POLSKA.

### Konferencja w M.S.Z.

Warszawski korespondent „Głosu Porannego” telefonuje:

W związku z sytuacją polityczną, odbyła się w dniu wczorajszym konferencja prasowa w prezydium rady ministrów w Warszawie, na której z ramienia „Głosu Porannego” obecny był red. Stefan Grostern.

Głównym mówcą był szef wydziału prasowego ministerstwa spraw zagranicznych.

Z kół miarodajnych komunikują nam, że Polska rozumie i ocenia stanowisko Hitlera i Mussoliniego, którzy poparli jej postulaty w sprawie Śląska Zaolzańskiego, NIE JEST JEDNAK ZWIĄZANA ŻADNYMI ZOBOWIĄZANIAMI, WYNIKAJĄCYMI Z UMOWY MONACHIJSKIEJ I SAMA W STOSUNKU DO CZESKOSŁOWACJI ROZSTRZYGNIE TO ZAGADNIENIE.

### Narada na Zamku

WARSZAWA, 30. 9. (PAT). Pan Prezydent R. P. przyjął dziś w obecności pana Marszałka Śmigłego Rydza pp. prezesa rady ministrów gen. Sławoja Składkowskiego, wicepremiera Eugeniusza Kwiatkowskiego i ministra spraw zagranicznych, Józefa Becka.

### W zyty u min. Becka

WARSZAWA, 30. 9. (PAT). Minister spraw zagranicznych p. Józef Beck przyjął w dniu dzisiejszym ambasadorów: Niemiec, Italii, Wielkiej Brytanii, Francji, Stanów Zjednoczonych i Rumunii oraz posła Węgier.

Podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych p. Jan Szembek przyjął posła Belgii.

## Niemcy wkroczyli do Sudetów

O godzinie 12 w nocy zmotoryzowane oddziały zajęły odcinek Nr. 1

Praga przyjęła uchwały monachijskie

BERLIN, 30. 9. (Tel. wł.). — Punktualnie o godzinie 12 w nocy zmotoryzowane oddziały niemieckie wkroczyły do pierwszej strefy Sudetów.

Odcinek nr. 1 znajduje się w Czechach południowych od granicy południowo-zachodniej w lesie czeskim południowym, to znaczy na północ od Pasawy i Linca (Austria). W strefie tej znajdują się miasta Velary i Vyssi Brod, jak również szereg innych gmin, położonych w biegu rzeki Welta

W (Moldau).

BERLIN, 30. 9. (PAT). Naczelnym dowódcą sił zbrojnych Rzeszy gen. Brauchitsch wydał następujący rozkaz dzienny do armii:

POCZĄWSZY OD 1 PAŹDZIERNIKA WOJSKO NIEMIECKIE WKRACZAĆ BĘDZIE NA WYZWOLONE PRZEZ NASZEGO WODZĄ OBSZARY CZECH.

Wojsko niemieckie wkracza

tam będzie z radosną dumą, że jest symbolem niemieckiej dyscypliny i porządku i że odtąd będzie mogło, jako wykonawca rozkazów swego najwyższego wodza zapewnić swym rodakom obronę niemieckiego oręza.

### Rozkaz ewakuacji

PRAGA, 30. 9. (PAT). W Pradze ogłoszono następujący komunikat urzędowy:

Zgodnie z układem czterech, przyjętym dziś przez rząd cze-

chosłowacki, rozpocznie się w nocy 1 października stopniowa ewakuacja odcinka, oznaczonego na planie nr. 1. Ewakuacja ta trwać będzie 1 i 2 października, po czym nastąpi stopniowa ewakuacja innych odcinków.

### Antyniemieckie manifestacje

PRAGA, 30. 9. (PAT) — Posel czechosłowacki w Berlinie, minister Mostny, w charakterze oficjalnego obserwatora swego rządu, powrócił

dziś do Pragi o godz. 7.30 rano i niezwłocznie udał się na zamek w Hradczynie, aby złożyć prezydentowi republiki sprawozdanie z przebiegu i wyników narad mocarstw.

O godz. 9-ej pod przewodnictwem prezydenta Benesa zebrała się rada ministrów, która przez cały dzień wczorajszy w stałym kontakcie z przedstawicielami stronictwa politycznych obradowała niemię bez przerwy.

(Dokończenie na str. 4)



# Pakt przyjaźni Anglii z Niemcami

## podpisany został wczoraj w Monachium przez Chamberlaina i Hitlera

MONACHIUM, 30. 9. (Tel. wł.) Po konferencji 4-ch i podpisaniu porozumienia w sprawie sudeckiej, Chamberlain prosił kanclerza Hitlera o rozmowę prywatną na dziś na godz. 11.30.

MONACHIUM, 30. 9. (PAT). Chamberlain odwiedził dzisiaj

o godz. 11 min. 30 kanclerza Hitlera w jego prywatnym mieszkaniu. Chamberlainowi towarzyszył jego osobisty sekretarz lord Douglas. Podczas rozmowy między obu mężczyznami obecny był tłumacz Schmidt.

MONACHIUM, 30. 9. (PAT). Niemieckie biuro informacyjne donosi: Kanclerz Rzeszy i premier Wielkiej Brytanii po odbytej w dniu dzisiejszym rozmowie, wydali następującą wspólną deklarację: „Odbyliśmy dzisiaj dalszą na-

radę i uznaliśmy jednomyślnie, że zagadnienie niemiecko-brytyjskich stosunków posiada pierwszorzędne znaczenie dla obu krajów i dla całej Europy.

Podpisane wczoraj wieczorem porozumienie oraz zawarty uprzednio układ morski niemiec-



# Z Francją pełna zgoda

## Berlin nie żywi żadnych wrogich uczuć wobec Paryża

MONACHIUM, 30. 9. (PAT) — Feldmarszałek Goering przyjął dzisiaj przedstawiciela Agencji Havasa i wyraził wobec niego radość z powodu załatwienia sprawy, która tak długo ciążyła nad całą Europą.

### Mapa Polski

1:1.000.000 oprac. kierownik wyd. kartogr. Gł. Urzędu Stat. z ważnością granic adm. na 1.IV.1939 już w sprzedaży. Cena na płótnie Zł. 12.—. Tow. Wyd. „Arkonia”, Warszawa, Marszałkowska 48. Tel. 892-52.

„Mężowie stanu, zebrani w Monachium, odnieśli bardzo wielkie zwycięstwo, a to zwycięstwo nazywa się pokojem. Przebywając w Berlinie w ostatnich tygodniach ostrego napięcia, mógł pan stwierdzić, że żadne oznaki szowinizmu i nienawiści wobec Francji nie ujawniły się w Niemczech. Nic nie powinno przeszkodzić naszym obu wielkim narodom, szanującym się wzajemnie, aby żyły w pokoju obok siebie. Jestem bardzo zadowolony, że b. kombatanci francuscy będą brać

udział w operacji międzynarodowej przewidzianej w Czechosłowacji, gdyż tam, gdzie znajdują się b. kombatanci, tam panuje pokój i sprawiedliwość”.

MONACHIUM, 30. 9. (PAT) — Daladier złożył paryskiemu korespondentowi niemieckiego biura informacyjnego następujące oświadczenie:

„Sądzę, że obrady w Monachium stanowią datę historyczną w życiu Europy. Dzięki głębokiemu

rozumieniu sytuacji przez przedstawicieli wielkich mocarstw, konflikt zbrojny został zażegnany. Miałem przyjemność stwierdzić, że w Niemczech nie ma żadnych uczuć nienawiści wobec Francji. Francuzi również nie żywią żadnych wrogich uczuć wobec Niemiec. Oba narody winny się porozumieć, a ja czuję się szczęśliwym poświęcając me wysiłki dla osiągnięcia tego koniecznego i płodnego w skutki porozumienia.

ko - brytyjski były aktami symbolizującymi życzenie naszych obu narodów, aby NIGDY JUŻ MIĘDZY SOBĄ NIE UCIEKAĆ SIĘ DO WOJNY.

Jesteśmy zdecydowani jeszcze inne zagadnienia obchodzące nasze kraje zbadać metodą konsultacji i nie ustawać w wysiłkach, aby ewentualne powody rozbieżności opinii z naszej drogi usunąć i w ten sposób przyczynić się do pokojowego rozwoju Europy”.

(—) ADOLF HITLER  
(—) NEVILLE CHAMBERLAIN

# Jak podpisano historyczny akt

## Pierwszy podpis złożył Hitler. -- Narada przy okrągłym stole pod portretem Bismarcka

MONACHIUM, 30. 9. (PAT). Koła niemieckie podają następujące szczegóły podpisania układu czterech mocarstw:

Po trwających ogółem przeszło 8 godzin rozmowach podpisał kanclerz Hitler o godz. 0.28, jako pierwszy, układ czterech mocarstw w dwóch egzemplarzach oraz załączoną do układu mapę ludnościową Czechosłowacji z wykreślonymi obszarami sudeckimi, które zostały odstąpione Rzeszy.

Następnie położyli swe podpisy premier brytyjski Chamberlain, szef rządu włoskiego Mussolini i premier francuski Daladier.

Fotografowie utrwalili ten pamiętny moment, w którym pierwsi mężowie stanu czterech wielkich krajów Europy położyli końcowy podpis.

Dla aktu podpisania, jak i dla dokonanego uprzednio ostatecznego czytania układu i czterech dodatkowych deklaracji zebrały się w gabinecie kanclerza wszystkie biorące udział bezpośredni w rozmowach osoby. W wielkich fotelach klubowych

### ZASIEDLI PRZY OKRĄGŁYM STOLE

w półkolu przy wielkim kominie pod portretem pierwszego kanclerza niemieckiego Ottona von Bismarcka czterej szefowie rządów ze swymi współpracownikami.

W kole tym znajdowali się m. in. włoski minister spraw zagranicznych hr. Ciano, minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop, generalny sekretarz na Quai d'Orsay Leger i sir Horace Wilson, dalej ambasadorowie berlińscy Francji, Włoch i Wielkiej Brytanii. Ze strony niemieckiej obecni byli przy tej ceremonii gen. feldmarszałek Goering, zastępca kanclerza Rudolf Hess, minister Rzeszy von Neurath, sekretarz stanu von Weizsäcker, jak również kilka osób z mini-

sterstwa spraw zagranicznych Rzeszy i otoczenia kanclerza.

Przed podpisaniem nastąpiło ostateczne czytanie układu. Radca legacyjny dr. Schmidt odczytał układ w językach niemieckim i angielskim, a ambasador Francois Poncet w języku francuskim.

Po krótkiej rozmowie na temat treści dodatkowych deklaracji rozpoczęło się podpisywanie. Gdy wszystkie dalsze, pozostające otwartymi, kwestie zostały wyjaśnione, podpisane zostały w tej samej kolejności, co i układ główny, dodatkowe

dokumenty, a więc W SPRAWIE ZAGADNIENIA MNIEJSZOŚCI POLSKIEJ I WĘGERSKIEJ W CZECHOSŁOWACJI, o gwarancji przyszłej Czechosłowacji i o składzie przewidzianej w układzie komisji międzynarodowej.

Kierownice osobistości zagraniczne wpisały się następnie na prośbę kanclerza do księgi gości pałacu kanclerskiego. — Gdy wszystkie formalności zostały zakończone, kanclerz Hitler pożegnał się w serdecznych słowach z szefami rządów zagranicznych. Wyraził on rów-

nież w imieniu narodu niemieckiego

PODZIĘKOWANIE ZA ICH WYSIŁKI

i dodał, że z pewnością ich własne narody będą równie szczęśliwe, jak naród niemiecki z tego, że zdołano doprowadzić kryzys do szczęśliwego zakończenia.

Następnie kanclerz serdecznie uścisnął RĘCE MUSSOLINIĘGO, CHAMBERLAINA I DALADIERA, po czym premier brytyjski Neville Chamberlain oświadczył ze swej strony, iż dla niego osobiście spr-

wiło wielką radość przybycie do Monachium. Jest on przekonany, że naród angielski podziela uczucia, o których mówił przed chwilą kanclerz.

W końcu kanclerz Hitler pożegnał się raz jeszcze szczególnie serdecznie z trzema szefami rządów i ich otoczeniem.

Po końcowym posiedzeniu konferencji Daladier odbył z Chamberlainem prawie godzinną rozmowę. Jak przypuszczają, obaj premierzy ustalili wspólnie tekst pisma, zawiadamiającego Pragę o zawartym porozumieniu.

# Czułe pożegnania i uściski

## Hitler odprowadził na dworzec Mussoliniego

### Król i cesarz włoski oczekiwali go we Florencji

MONACHIUM, 30. 9. (PAT) — Po 14-godzinym pobyciu w Monachium Mussolini odjechał dziś wczesnym rankiem do Włoch. Kanclerz Hitler odprowadził go do pociągu specjalnego. W drodze na dworzec Mussolini i Hitler byli raz jeszcze owoacyjnie witani przez ludność Monachium. Pożegnania obu mężów stanu nastąpiło przed drzwiami wagonu. Długo i serdecznie ścisnęli się oni za ręce. Następnie Mussolini pożegnał się z marszałkiem Goeringiem i innymi osobistościami niemieckimi, w tej liczbie zastępcą kanclerza min. Hesse i min. Ribbentropem.

Pociąg o godz. 1 min. 40 wolno opuścił Monachium. Od Monachium do granicy towarzyszy Mussolinemu szef protokołu pos. von Doernberg.

RZYM, 30 września. (PAT) — Pociąg specjalny, wiozący Mussoliniego, przejechał o godz. 5-ej przez granicę Brenneru i przybył o godz. 7.50 do Bolzano. Wielki tłum, oczekujący na dworcu, powstrzymał się od głośnych manifestacji, aby nie zakłócać wypoczynku Mussoliniego.

Pociąg o godz. 1 min. 40 wolno opuścił Monachium. Od Monachium do granicy towarzyszy Mussolinemu szef protokołu pos. von Doernberg.

RZYM, 30 września. (PAT) — Premier francuski Daladier o godz. 13.20 wystartował z lotniska Oberwiesefeld do Paryża.

mu. Po dwuminutowym postoju pociąg ruszył w dalszą drogę.

RZYM, 30 września. (PAT) — Agencja Stefani donosi z Florencji: Szef rządu Mussolini po przebyciu granicy włoskiej na wszystkich stacjach witany był przez ludność i władze. Dworce kolejowe udekorowano.

We Florencji przybył na dworzec król i cesarz Wiktor Emanuel III ze swej letniej rezydencji San Rossore pod Pizą. Król powitał Mussoliniego serdecznym uściskiem dłoni. Po 5-minutowej rozmowie pociąg wśród powszechnego entuzjazmu tłumów ruszył w dalszą drogę do Rzymu.

### Daladierowi... winszują

MONACHIUM, 30. 9. (PAT) — Premier francuski Daladier o godz. 13.20 wystartował z lotniska Oberwiesefeld do Paryża.

Premiera francuskiego żegnał na lotnisku minister spraw zagranicznych Ribbentrop, francuski konsul generalny hr. de Vaux St. Cyr, szef protokołu niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych i inni przedstawiciele władz niemieckich.

PARYŻ, 30. 9. (PAT) — Podczas posiedzenia rady ministrów prez. Lebrun wyraził premierowi Daladier podziękowanie, po czym premier zreferował przebieg rokowań w Monachium. Po powinszowaniach, złożonych w imieniu ministrów przez Chautemps'a postanowiono zwołać izbę deputowanych na najbliższy wtorek.

### Chamberlain zadowolony...

MONACHIUM, 30. 9. (PAT) — Sir Neville Chamberlain opuścił Monachium o godz. 14. Na lotnisku żegnał go minister spraw zagranicznych Ribbentrop. Pożegnania rozmowa Chamberlaina z Hitlerem, jak zaznacza Reuter, trwała dwie godziny.

W oświadczeniu do przedstawicieli prasy brytyjskiej Chamberlain powiedział:

— Zawsze byłem zdania, że jeżeli będziemy mogli znaleźć pokojowe rozwiązanie zagadnienia Czechosłowacji, otworzymy drogę do ogólnego uspokojenia w Europie.

LONDYN, 30 września. (PAT) — Sir Neville Chamberlain wyładował w Heston o godz. 17 min. 40, witany entuzjastycznie przez zebrane na lotnisku tłumy.

Po powitaniu premier oświadczył: — Pragnę powiedzieć, iż załatwienie zagadnienia czechosłowackiego jest według mnie tylko wstępem do szerszego rozwiązania, dzięki któremu cała Europa może odnaleźć spokój.

Wśród tłumów wznoszących okrzyki, Chamberlain odjechał na Downing Street. O godz. 19-ej odbyło się posiedzenie gabinetu.

LONDYN, 30 września. (PAT) — Gabinet brytyjski zbierze się prawdopodobnie w sobotę po południu, aby wysłuchać sprawozdania prem. Chamberlaina z konferencji monachijskiej.

LONDYN, 30 września. (PAT) — Król przyjął w południe w pałacu Buckingham sir John Simona, który poinformował go o porozumieniu monachijskim.

W poniedziałek król powraca do Balmoral.

# Chamberlain - Mussolini - Daladier

**Spotkanie nastąpi w czasie wypoczynkowej podróży morskiej premiera angielskiego**  
**Na morzu Śródziemnym w pobliżu Korsyki lub Sardynii zlikwidowana zostanie wojna domowa w Hiszpanii**

LONDYN, 30. 9. (PAT). Korespondent P. A. T. dowiaduje się, że premier Chamberlain, gdy w sytuacji międzynarodowej nastąpi uspokojenie,

ZAMIERZA UDAĆ SIĘ NA DWUTYGODNIOWĄ WYPOCZYNKOWĄ PODRÓŻ MORSKĄ.

Premier z małżonką udałby się na jachcie motorowym admirałki brytyjskiej „Enchantress” na morze Śródziemne. W czasie tej podróży gdzieś w pobliżu Korsyki lub Sardynii miałyby nastąpić

SPOTKANIE Z MUSSOLINIM PRZY UDZIALE PREMIERA FRANCUSKIEGO DALADIER. Chamberlain, Daladier i Mussolini omówiliby przy tej sposobności całokształt spraw śród-

ziemnomorskich, a zwłaszcza sprawę LIKWIDACJI WOJNY DOMOWEJ W HISZPANII. Data wyjazdu Chamberlaina nie jest jeszcze ustalona. Jeżeli sy-

tuacja międzynarodowa pozwoli na podróż premiera w bieżącym miesiącu, to CHAMBERLAIN WYJECHAŁBY MIĘDZY 10 A 25 PAŹDZIERNIKA.

Gdyby jednak odbycie tej podróży w październiku okazało się niemożliwe, to podróż nastąpiłaby dopiero W GRUDNIU PRZED BOŻYM NARODZENIEM.

w czasie przerwy świątecznej parlamentu, który — jak wiadomo — zbiera się na nową sesję 1 listopada i odracza się na święta w połowie grudnia.

## Mussolini i Hitler obiecali że wycofają ochotników włoskich i niemieckich z Hiszpanii

LONDYN, 30.9. (PAT) — Układ czterech mocarstw w sprawie sudeckiej ustala dla ewakuacji obszarów, odstępowanych Rzeszy Niemieckiej daty wcześniejsze, niż projektowały W. Brytania i Francja. Ewakuacja uskuteczniowana będzie nie w ciągu całego miesiąca października, jak zamierzano, lecz już

w pierwszej dekadzie tego miesiąca. Jak twierdzą w kołach politycznych Londynu, ustępstwa brytyjsko - francuskie pod tym względem poczynione zostały w zamian za przyrzeczenie strony niemieckiej i włoskiej dokonania pewnych ustępstw, o ile chodzi o Hiszpanię. Mussolini przyrzec miał, że

obecnie przeprowadzi faktyczne wycofanie ochotników włoskich. Podobną zgodę wyrazić miał również kanclerz Hitler. Co do oddziałów międzynarodowych, które obsadzić mają obszar plebiscytowy, to — według kursujących w Londynie wiadomości — obszar ten okupowany będzie przez

legion brytyjski, t. zn. brytyjski związek byłych kombatanów. Legion brytyjski wysłać ma na teren plebiscytowy 50.000 ludzi, którzy pełni będą swe funkcje nie w mundurach i uzbrojeniu, lecz w ubraniach cywilnych, mając tylko na ramieniu stosowne odznaki.

Po przebudowie i gruntownym remoncie ZOSTAŁY JUŻ OTWARTE SALE ZIMOWE

„TIVOLI”

Program artystyczny. Duet taneczny GRONOWSKICH M. MIECZKOWSKI (humorysta). Dancing Towarzyski. Wyśmienita kuchnia. Bezkonkurencyjny bufet i piwnica

# Niemcy wkroczyli do Sudetów

(Dokończenie). W międzyczasie wśród społeczeństwa czeskiego zapanował NASTRÓJ PEŁNEGO NAPIĘCIA OCZEKIWANIA.

W godzinach popołudniowych na ulice Pragi wyległy tłumy mieszkańców. Tu i ówdzie tworzą się pochody i manifestacje.

O godz. 17-ej przez radio przemówił premier gen. Syrovy. Przemówienie jego transmitowane było przez megafony ustawione na ulicach w szeregu punktów miasta. OGLASZAJĄC DECYZJĘ RZĄDU PRZYJĘCIA UCHWAŁ MONACHIJSKICH,

mówca wezwał społeczeństwo do zachowania spokoju i zimnej krwi oraz powstrzymania się od wszelkich odruchów nieopanowania.

Po przemówieniu gen. Syrovego odczytany został rozkaz dzienny naczelnego wodza armii czechosłowackiej gen. Krejczy.

W związku z tym manifestacje i demonstracje przybrały na sile. Demonstracje w godzinach wieczornych przeniosły się przed parlament. Tłum złożony przeważnie z wyrostków wzrósł okrzyki przeciw

Rzeszy niemieckiej. O godz. 18-ej czeska agencja telegraficzna ogłosiła szczegóły planu monachijskiego.

CIESZYN, 30.9. (PAT) — Wczoraj w godzinach wieczornych na ulicach Karwiny po rozejściu się wiadomości o przemówieniu Benesa zaczęły gromadzić się tłumy

raju w godzinach wieczornych na ulicach Karwiny po rozejściu się wiadomości o przemówieniu Benesa zaczęły gromadzić się tłumy

ludności. Żandarmeria oddała do tłumów salwę, po czym wezwała na pomoc dla rozpędzania tłumów wojsko. Jest wielu zabitych i rannych.

## Warunki przejmowania I strefy ustali komisja międzynarodowa w Berlinie

MONACHIUM, 30. 9. (PAT). Członkowie ustanowionej wczoraj komisji międzynarodowej opuścili dziś o godz. 10 min. 30 Monachium, udając się drogą powietrzną do Berlina.

Komisja ta składa się z akredytowanych w Berlinie ambasadorów Anglii, Francji i Włoch, sekretarza stanu w ministerstwie spraw zagranicznych Rzeszy von Weizsaeckera oraz przedstawiciela Czechosłowacji.

BERLIN, 30. 9. (PAT). Dziś popołudniu odbyło się pierwsze

zebranie komisji międzynarodowej, przewidzianej przez układ w Monachium.

Około godz. 17-ej zebrał się u sekretarza stanu M. S. Z. Weizsaeckera ambasadorzy Włoch, W. Brytanii i Francji. Na krótko przed godz. 18 przybył na tutejsze lotnisko poseł czechosłowacki Mastny, który jest przedstawicielem Czechosłowacji w tej komisji. Na przewodniczącego obrano sekretarza stanu M. S. Z. Rzeszy Weizsaeckera.

Komisja mianowała następnie podkomisję dla zagadnień woj-

skowych, która natychmiast zajęła się sprawą ustalenia warunków przejmowania pierwszej strefy.

Następnie odbyło się plenarne posiedzenie komisji, na którym zatwierdzono wnioski podkomisji. Przed zakończeniem posiedzenia członkowie komisji dali wyraz nadziei, że zarówno strony zainteresowane, jak i pozostałe kraje uczynią wszystko co możliwe, aby stworzyć atmosferę przychylającą się do pożytecznego zakończenia prac komisji.

## Cztery okręgi sudeckie zajmą Niemcy do 7 października

MONACHIUM, 30. 9. (PAT). Według informacji z miarodajnych kół niemieckich, wymienione w punkcie 4-ym układu czterech mocarstw 4 okręgi sudecko - niemieckie, które mają być obsadzone przez wojska niemieckie w czasie od 1 do 7 października, obejmują następujące miejscowości:

OKREG I-y, który okupowany ma być 1 i 2 października, znajduje się na południowo - zachodniej granicy Czechosłowacji w południowej części lasu czeskiego, t. zn. na północ od Passau i Linzu. Obejmuje on z większych miejscowości Wallern i Hohenfurth, jak również szereg innych miejscowości,

ci, przede wszystkim w dolinie rzeki Moldawy.

OKREG II, który ma być obsadzony 2 i 3 października, znajduje się na północnej granicy Czechosłowacji i obejmuje m. in. większe miejscowości Bodenbach, Tetschen, Friedland Schoenlinde, Gross - Schenau, Schluckenau, Rumburg i Warnsdorf.

OKREG III jest największy z tych czterech okręgów. Ma on być obsadzony w dniach 3, 4 i 5 października. Obejmuje on przede wszystkim znany Egerland z większymi miastami Eger, Karlsbad, Joachimsthal, Marienbad, Tachau, Neudek, Chodau, Fischern, Falkenau, Kadaden, Sebastiansberg, Graslitz,

Asch, Franzensbad, Neumarkt, Hostau i szereg innych miejscowości.

OKREG IV (obsadzenie nastąpi 6 i 7 października) leży na północno - wschodniej śląskiej granicy Czechosłowacji i obejmuje m. in. miejscowości: Jaegerndorf, Freudenthal, Freiwaldau, Altstadt i Jauernig.

Przy tym wyliczeniu chodzi wyłącznie o obszary, które, zgodnie z brzmieniem układu, obsadzone będą przez wojska niemieckie w czasie od 1 do 7 października. Zgodnie z punktem 5-tym układu o przyłączeniu dalszych obszarów sudecko niemieckich rozstrzygnie, jak wiadomo, plebiscyt.

### Węgry wzorem dla techników

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Dowiadujemy się, że na polskim kongresie techników w dn. 11 listopada odczytany będzie referat pod tytułem: „Unarodowienie życia gospodarczego”. Ma on przedstawić wzorowany na ustawach węgierskich projekt rozwiązania zagadnienia żydów w życiu gospodarczym

### „Tczew” osiadł na mieliźnie

HELSINGFORS, 30. 9. (PAT) W nocy z środy na czwartek polski statek handl. „Tczew”, idąc z Gdyni do Ouhlu w zatoce Botnickiej, osiadł na mieliźnie. Z Vasy wysłany był statek fiński, który przejął część ładunku z „Tczewa” i przyholował do Vasy. „Tczew” będzie tam remontowany.

### Zastrzelili przyjaciółkę i popełnił samobójstwo

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Urzędnik prywatny Gerard Bumkeller (Górczewska 17) na tle zazdrości wystrzelał z rewolweru zastrzelił swą przyjaciółkę, a następnie skłócił do siebie broń. Nadbiegli na odgłos strzałów sąsiedzi zastali już tylko dwa stygnące ciała. Zwłoki przewieziono do sektoria.

### Urugwaj wypowiedział traktat handlowy z Niemcami

MONTEVIDEO, 30.9. (PAT) -- Rząd Urugwaju wypowiedział traktat handlowy z Niemcami.

### Posel czeski wrócił do Warszawy

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Posel czeski w Warszawie p. Seripa powrócił z Genewy do Warszawy.

### Urząd śledczy prosi pasażerów autobusów, którzy wyjechali z Warszawy do Łodzi

pasażerów autobusów, którzy wyjechali z Warszawy do Łodzi dnia 20 września (wtorek) r. b. o godz. 14.30 i 14.35, o zgłoszenie się w wydziale śledczym w Łodzi przy ul. Kilińskiego 152, II piętro, pokój nr. 12.

EUROPA 3-ci tydzień wielkiego sukcesu! Najpotężniejszy film wszystkich czasów W rolach głównych: Dziś o g. 12 i 2-ej ERROL FLYNN 2 poranki 80 Olivia de Havilland 2 Ceny od GR.

# Moja podróż z Pragi do Łodzi

## Przejazd przez granicę, której już właściwie niema

Wczoraj rano opuściłam Pragę nasz specjalny wysłanik, red. Gustaw Wassercug i w późnych godzinach wieczornych powrócił do Łodzi. Poniżej podajemy garść jego wrażeń z ostatnich chwil w stolicy Czechosłowacji oraz z przebiegu podróży.

O godz. 1-ej w nocy z czwartku na piątek dowiedziałam się, że w Monachium „wielka czwórka” doszła ostatecznie do porozumienia co do pierwszego rozbioru Czechosłowacji. — Uznałem wobec tego, że misja moja właściwie się skończyła, i postanowiłem z samego rana udać się z powrotem do Łodzi.

W zaciemnionej całkowicie Pradze, po której ludzie chodzą nadal z maskami gazowymi i niebieskimi latarkami elektrycznymi, straszono mnie, jak małe dziecko. Oświadczano mi z najbardziej autorytatywnych źródeł, że pociągi dochodzą tylko do Morawskiej Ostrawy, a stamtąd trzeba się pieszo przedostać do granicy, że most w Cieszynie jest wysadzony w powietrze, a w każdym razie, że już od kilku dni cześci przez ten most nikogo nie przepuszczają, że najlepiej byłoby, abym pojechał przez Węgry, albo przez Rumunię, chociaż i tak wątpliwe jest, czy uda mi się dostać do domu.

Ponieważ czytywałem również w rozmaitych zagranicznych gazetach, że na ulicach Pragi kopiają rowy strzeleckie, ponieważ opowiadano sobie szczerem już od tygodnia, że lada chwila zaaresztują wszystkich dziennikarzy zagranicznych, a najdalej za godzinę nastąpi nalot bombowców niemieckich na stolicę i ponieważ w tym wszystkim nie było ani za jeden grosz prawdy, więc jednak postanowiłem ruszyć w powrotną drogę normalną trasą. Koledzy żegnali się ze mną w nocy w „Ambasadorze”, jak bym co najmniej należał do osoby „Gwiazdy Polskiej”.

Na dworcu Wilsona zupełnie normalny ruch. Pociąg do Bohumina odchodzi o godz. 7 min. 20, pociąg do Bratysławy w 10 minut później. Miejsce jest dosyć. Na dworcu nie widać już żołnierzy. Pierwsze nie wielkie transporty wojska spotykam w Kolinie. Największe nasilenie pociągów wojennych ujrzałem w Ołomuńcu i Prerowie (Prerau). Na pięciu torach długie węże towarowych wagonów, wypełnionych żołnierzami, kołmi, samochodami, podwodami i dymiącymi kuchniami. Pociągi te stoją w kierunku Koszyc, a żołnierze przez waśnie pochodzą z Rusi Podkarpackiej. Odnoszę wrażenie, że już odbywa się w dyskrekcji wycofywanie wojsk z nad granicy w Sudetach. To poczynnym rusinom nie przeszkadza wolać coś na temat, że właśnie jada do Berlina. Nie można się im dziwić. W Pradze również

jeszcze w czwartek wieczorem mówiło się wyraźnie, że cześci wogóle nie oddadzą ani pięćdziesiąty plan Hradu. Zakneblowanie całkowicie prasy w zaciemnionym mieście sprawia, że ludzie zupełnie się nie orientują w sytuacji i nie przestają ludzi się i wierzyć w cud. — Tym straszniejsze będzie ich przebudzenie się z tego koszmarnego snu, który już trwa dziesięć dni.

W Pięciokościolach (Hranice) przesiadam do innego pociągu. Miejsce jest podołatką. Transporty wojska znikają i prócz żołnierzy pojedynczych, czuwających na dworcach oraz przy wszystkich miejscach, nie widać przedstawicieli armii.

W Bohuminie komunikacja kolejowa do Piotrowic jest przerwana. Konduktor radzi mi, abym spróbował pojechać do Cieszyna i przedostać się przez most, jeśli mnie cześci przepuszczą. Ładne zastrzeżenie! Ale nie widzę innej drogi.

Po drodze z Bogumina do



Nadaje cerze delikatny matowy wygląd. Doskonały podkład pod puder.

Cieszyna zupełny spokój. Nigdzie ani śladu wojska. W Cieszynie mały chłopiec zabiera mi walizki i prowadzi mnie na „Most westchnień”. Trzech u-

rzedników czechskich na tym moście jest zupełnie zrezygnowanych. Nie chcą rewidować, nie pytają o pieniądze, nie chcą nawet przyłożyć pieczątki do paszportu. Proszę ich jednak o pieczątkę. Tłumaczę, że może jest to jedna z ostatnich pieczątek, jaką tutaj przykładają. — Uśmiechają się boleśnie.

Na drugim końcu mostu nasi funkcjonariusze również załatwiają się z moją osobą bez cienia zainteresowania. Odnoszę wrażenie, że granicy tutaj już nie ma. Psychicznie w każdym razie stoję przed faktem dokonanym. Już w Pradze jedna z najbliższych osób, stojąca bardzo blisko Hradu, powiedziała mi dzień wcześniej, że Praga rozumie i uznaje pretensje polskie i gotowa jest od razu je omówić i zaspokoić. Urzędnicy cześci na moście w Cieszynie gotowi są zaspokoić te słuszne pretensje bez omawiania. Czują wyraźnie, że to są może nawet ostatnie godziny ich urzędowania.

Wczoraj o godz. 16-ej zarówno w czechskim, jak i polskim Cieszynie panował zupełny spokój. — Przechodziłem pieszo przez jedno i przez drugie miasto, rozmawiałem z mieszkańcami. Wiedza, że lada dzień nastąpi decydująca zmiana w ich życiu, ale obcy przybysz spogląda na to z niechęcią.

Z polskiej strony Cieszyna już do pociągu do Zehrzydowic, a stamtąd już prosto do Łodzi, oczywiście z przesiadką w Kolinie.

Jeszcze jedna garść informacji praskich o niemożliwości przedostania się z Czechosłowacji do Polski, okazała się w pełni prawdziwą.

G. Wassercug.

## Zakaz przelotu przez strefę „Śląsk Cieszyński”

WARSZAWA, 30. 9. (PAT). — W „Monitorze Polskim” z dnia dzisiejszego ukazało się zarządzenie ministra spraw wojskowych z dnia 29 września 1938 roku o zakazie przelotu statków powietrznych przez strefę „Śląsk Cieszyński”.

Zarządzenie to ma brzmienie następujące:

1) Przelot statków powietrznych przez strefę „Śląsk Cieszyński” jest zakazany.

Strefa „Śląsk Cieszyński” obejmuje obszar określony następującymi granicami: od zachodu i południa granicą państwa od m. Olza do przecięcia granicy drogą Jeleśnia (Polska) — Polhora (Czechosłowacja), od północy szosą Olza — Wędziszów — Żory — Pszczyzna — rzeką Pszczyńska do ujścia, od wschodu rzeką Sołą od m. Oświęcim do m. Żywiec i szosą od m. Żywiec do granicy państwa w rej. Kamienna.

2) Przelot przez strefę zakazaną „Śląsk Cieszyński” może być w wypadkach wyjątkowych dozwolony jedynie za każdorazową zgodą szefa sztabu głównego.

3) Przepisy zarządzenia niniejszego nie dotyczą polskich wojskowych statków powietrznych.

4) Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Minister Spraw Wojskowych

(-) KASPRZYCKI.

## Koncert 4 mocarstw

### „Gruba czwórka rości sobie prawo do wyroku w sporze polsko-czeskim”

W związku z uchwałami powziętymi w Monachium w stosunku do zagadnienia mniejszości polskiej i węgierskiej w Czechosłowacji, prasa stołeczna nie kryje swego rozgorączczenia. Wczorajszy „Goniec Warszawski” pisze m. in.:

„A więc Polska i Czechosłowacja mają trzy miesiące na rozmowy obopólne. Jeśli w ciągu tych trzech miesięcy nie załatwią sporu, gruba czwórka rości sobie prawo

do wyroku w tym sporze. Również gruba czwórka rości sobie prawo do wyroku w sporze węgiersko-czeskim.

Tworzenie się instytucji grubej czwórki, która już zdecydowała o losach części terytorium Czechosłowacji, to najdonioślejsze zjawisko ostatnich dni. Znosi się w Europie na koncert 4-moczarstw, który pretenduje do wyrokowania o losach innych narodów.

Zarówno Polska, jak Czechosłowacja i Węgry powinny się nad tym donosić zjawiskiem dobrze zastanowić. Szczególnie pod uwagę powinna być nowe zjawisko wzięte Czechosłowacją, która już obecnie płaci za swe kunktatorstwo w sporze z Polską i Węgrami. Może zapłacić jeszcze więcej, niż się spodziewa, jeśli szybko nie zwróci Polsce i Węgom zabranych 20 lat temu terytoriów.

## Krwawe starcia na pograniczu między żandarmerią czeską, a ludnością polską

CIESZYŃ. 30.9. (PAT). — Dziś w nocy w niemieckiej Lutynie doszło do krwawego starcia pomiędzy żandarmerią i bojówkami czechskimi z jednej strony, a grupą Polaków z drugiej. Starcie powstało w ten sposób, że wzmocniony pa-

tról żandarmerii usiłował aresztować Polaków. Polacy stawili opór. Żandarmi dali w stronę Polaków salwę. Na odgłos strzałów z pobliskiego posterunku żandarmerii nadbiegły posiłki. Jednocześnie strzałami została zaalarmowana ludność która stanęła w obronie napastowanych.

Strzelanina trwała przez dłuższy czas, a w jej wyniku jest kilkunastu rannych.

Rano wiadano, że z niemieckiej Lutyny wywieziono do szpitala w Orłowej 11 rannych żandarmów.

CIESZYŃ. 30.9. (PAT). — Jak się okazuje, w Racimowie podczas wczorajszego starcia między ludnością polską i żandarmerią oraz bojówkami komunistycznymi zabitych zostało kilku Polaków.

Również w miejscowości Hrzawa była dnia wczorajszego świadkiem starcia, wywołanego przez komunistów, którzy napadli na grupę Polaków, wrzucających do domu.

W wyniku powstałej strzelaniny kilkanaście osób jest rannych.

### Granica zabarykadowana

CIESZYŃ. 30.9. (PAT). — Wszystkie drogi idące w kierunku granicy polskiej zostały zamknięte dla ruchu samochodowego i pieszo-

go i zabarykadowane zasiekami z drutów kolczastych.

Z Morawskiej Ostrawy do Cieszyna dostać się można jedynie daleką objazdową boczną drogą przez Ropice.

### Tylko 9 podań aplikantów dostało przychylną opinię rady adwokackiej

Warszawski koresp. „Głosu Polnego” telefonuje: Warszawska rada adwokacka przestała do naczelnej rady adwokackiej opinię w sprawie podań aplikantów adwokackich, którzy w dniu wejścia w życie nowego pra-

wa o ustroju adwokatury nie mieli ani jednego roku praktyki, ani służby wojskowej, odbytej uprzednio. Zaopiniowano przychylnie tylko 9 podań zśród kilkudziesięciu petentów.

### Nowe dwie ofiary teroru arabskiego w Palestynie

JEROZOLIMA, 30. 9. (ŻAT). Koło Ramleh terytycy arabscy ostrzelali dziś w nocy autobus żydowski, kładąc trupem na miejscu pasażera Jakóba Spiegenthala.

Inny autobus żydowski był wczoraj ostrzelany przez Arabów niedaleko kolonii Alarot na północ od Jerozolimy i ciężko ranny 23-letni żyd niemiecki Gerszon Perl zmarł

## Irena Harand w Ameryce

Prawo łaski w stosunku do uchodźczyń z Niemiec

NOWY JORK, 30.9. (ŻAT). —

Do Ameryki przybyła znana ze swej humanitarnej działalności w Wiedniu Irena Harand. W krytycznym okresie Anschlussu Harand bawiła poza Austrią i to ją uratowało od obozu koncentracyjnego. Nakaz aresztowania był wydany także przeciwko mężowi pani Harand, b. oficerowi cesarskiej armii austriackiej, który przez dwa tygodnie ukrywał się i po ciężkich prześlaniach zdołał wreszcie w przebraniu nielegalnie przekroczyć granicę i opuścić Austrię. Irena Harand zamierza zamieszkać na stałe

w Ameryce.

NOWY JORK, 30.9. (ŻAT). — Gubernator stanu Michigan, Frank Murphy, skorzystał z przysługującego mu prawa łaski w stosunku do żydówki niemieckiej Katherine Rabinowitsch, która pod odciernieniem 6 miesięcy więzienia za bezprawne kierowanie samochodem, miała, zgodnie z prawem, być wysiedlona z Ameryki i deportowana do Niemiec. Rada federalna w zaleceniu swym opiniowała, że zastosowanie tego prawa do uchodźczyń żydówek z Niemiec byłoby szczególnie niesprawiedliwe.

# Nowi delegaci do kolegiów

## Wyniki wyborów w izbie przemysłowo-handlowej, samorządzie zawodowym, zrzeszeniach technicznych i organizacjach kobiecych

### Przedłużono prawo zapisu do senackich spisów wyborczych

Wobec zarządzenia wyborów do rady miejskiej, w Łodzi toczą się obecnie równoległe prace przygotowawcze techniczne do wyborów sejmowych, senackich i samorządowych.

Jeśli chodzi o przygotowania do wyborów parlamentarnych, to dzień wczorajszy stał pod znakiem dalszych wyborów delegatów do kolegiów sejmowych.

Dotychczas wybierały organizacje pracownicze i robotnicze (ogółem 116 delegatów), rada przybozna (153 delegatów) i senat WWP (3 delegatów).

Wczoraj wybierały, zgodnie z zarządzeniem p. wojewody, plenarne zebrania izby przemysłowo-handlowej (38 delegatów), izby lekarskiej, adwokackiej i notarialnej (18 delegatów), zrzeszenia techniczne (9 delegatów), wreszcie organizacje kobiece.

Ogółem wybrano wczoraj do kolegiów sejmowych 76 delegatów, a łącznie z poprzednimi 348 delegatów.

Kolegia zbiorą się w dniu 13 października r. b.

Wyniki wyborów wczorajszych w poszczególnych instytucjach i zrzeszeniach przedstawiają się, jak następuje:

Plenum izby przemysłowo-handlowej wydelegowało 16 przedstawicieli do okręgu nr. 15. Są nimi pp.: inż. Karol Bajer, dr. Bruno Biederman, dyr. Henryk Bursche, Roman Durski, inż. Adam Wróblewski, Wacław Hole greber, Tadeusz Konarzewski, Zygmunt Krotoszyński, prez. Antoni Lipiński, prez. Jakub Li brach, Adam Lipiński, Józef Piątkowski, Zygmunt Rathe, Edmund Stachlewski, dyr. Jan Ulejski, Izidor Wajnsztajn. Do okręgu nr. 16 wybrano 13 przedstawicieli, a mianowicie pp.: Jan Błaszczak, dyr. Emilian Bobkiewicz, Piotr Chari, Karol Chądzyński, Ryszard Frankus, sen. Aleksander Heyman-Jarecki, dyr. Józef Jabłkowski, prez. Ignacy Jaszunski, prez. Juliusz Lewszajn, Marian Olszewski, prez. Maurycy Poznański, dr. Paweł Seipelt, Aleksander Znamięcki. Do okręgu nr. 17 wybrano 9 delegatów, a mianowicie pp.: dyr. Henryk Barciński, dr. Juliusz Bornet, prez. Zygmunt Fiedler, prez. Robert Geyer, inż.

Oskar Gross, inż. E. Jasiński, Bolesław Kotkowski, gen. dr. Feliks Maciszewski, Kazimierz Roszak.

Rada izby lekarskiej wybrała 9 delegatów, a mianowicie do okręgu nr. 15 pp.: dr. Leopold Iwaszkiewicz, dr. Zygmunt Łuba, dr. Samuel Józef Schweig; do okręgu nr. 16 pp.: dr. Bronisław Knichowiecki, dr. Henryk Kryszek, dr. Henryk Rygier; do okręgu nr. 17 pp.: dr. Edward Mittelstaedt, dr. Anna Margolisowa, dr. Zenon Szczech.

Rada izby adwokackiej w Warszawie wybrała po 2 delegatów do każdego okręgu, a mianowicie do okręgu nr. 15 pp.: adw. Teodora Tujakowskiego, adw. Alberta Zaleskiego; do okręgu nr. 16 pp.: adw. Stefana Ciemnińskiego, adw. Wikt. Pełkę; do okręgu nr. 17 pp.: adw. Romana Wajnikonisa, adw. Jagna Gajewskiego.

Rada izby notarialnej wybrała po 1 delegacie do każdego okręgu, a mianowicie do okręgu nr. 15 — p. Apolinary Karnawalski, do okręgu nr. 16 — Edward Achenbach, do okręgu nr. 17 — Bogdan Chelmiński.

Stow. Techników wybrało razem 7 delegatów, a mianowicie: do okręgu nr. 15 pp.: inż. Karol Bajer, inż. Jan Przeradzki, do okręgu nr. 16 — inż. Konstanty Bogucki, inż. Jan Posterbiński, do okręgu nr. 17 — inż. Jan Kajrunajtis, inż. Stan. Gundlach, inż. Juliusz Brzozowski.

Zarząd Stow. Inżynierów i Architektów wybrał dwóch delegatów, po jednym do okręgów nr. 15 i nr. 16 — pp. inż. Józef Rawicki, inż. Jakub Lichtenstein.

Stow. „Rodzina Wojskowa” wybrało 2 delegatki do okręgu nr. 16, a mianowicie pp.: Jadwigę Piwakowską i Marię Ostri-

chansky.

Stow. „Rodzina Policyjna” wybrało 2 delegatki do okręgu nr. 15, pp. Janina Więckowska, Helena Klingerowa, 1 delegatkę do okręgu nr. 16 — p. Bronisława Szaflikowa, do okręgu nr. 17 — pp. Helena Torwińska, Maria Brożyńska, Wanda Koehnowa.

Zrzeszenie kobiet żydowskich „Wizo” wybrało 1 delegatkę do okręgu nr. 15, p. Małkę Reznik. Zarząd Katolickiego stow. kobiet diecezji łódzkiej (pozostającego pod wpływami endecji) nie skorzystał z prawa wydelegowania do okręgów 16 i 17 czterech delegatek.

Jutro odbędzie się odprawa przewodniczących obwodowych komisji w okręgowych komisjach wyborczych.

Prace nad sporządzeniem spisów wyborców sejmowych i senackich znajdują się w stadium końcowym.

W związku ze sporządzaniem spisów wyborców do sejmiku, które winny być ukończone do dn. 3 października, należy przypomnieć, że osoby przybyłe celem zamieszkania w gminach, lecz nie wpisane jeszcze do rejestru mieszkańców, będą umieszczone

w spisie wyborców na podstawie zameldowania.

Kto z pośród obywateli, uprawnionych do głosowania do senatu nie zdążył zapisać się na liście wyborców w terminie przewidzianym t. j. do dn. 25 b. m., będzie jeszcze mógł skorzystać z przysługującego mu uprawnienia.

Dotyczy to obywateli, którym prawo głosowania do senatu przysługuje z tytułu zasług osobistych, bądź wykształcenia.

Kto nie zdążył zapisać się do dnia 25 września, winien w okresie 6 — 13 października zgłosić się do przewodniczącego zebrania obwodowego i zażądać włączenia na listę wyborców do senatu, okazując uprawniające do tego dokumenty. (g)

Dziś 2 poranki o g. 12 i 2

**Grand-Kino** Ostatnie 2 dni!

**DRUGA MŁODOŚĆ**

Ceny: 85 gr. i 1.09

na pozostałe seanse 85 gr., 1.09 i 1.50

## Święto Związku Rezerwistów obchodzone będzie w Łodzi 2 października

Dnia 2 października r. bież. Związek Rezerwistów obchodzi po raz drugi swoje święto organizacyjne p. n. „Dzień Rezerwisty”. Celem tego święta jest: a) wykazanie dorobku organizacji nego na wszystkich odcinkach pracy oraz naszej dyspozycji i sprawności wojskowej, b) werbunek wszystkich żołnierzy, którzy opuścili szeregi armii czynnej do Związku Rezerwistów.

Związek Rezerwistów pomnaża siłę obronną państwa przez czynny udział w nakreślonych przez władze wojskowe pracach szkolenia i wychowania obywatelskiego.

Żołnierze rezerwy! Nie chodźcie „luzem”, wstępujcie w szeregi Związku Rezerwistów w

myśl hasła „Każdy obywatel żołnierzem”. Weźcie gramialny udział w uroczystościach jedynego w swoim rodzaju święta rezerwistów, które skupia wszystkie byłych wojskowych.

**Dwa tys. zł. grzywny za anty-sanitarny stan posesji**

Przed referatem karnym starostwa grodzkiego odpowiadał w dniu wczorajszym Chył Taub, zam. przy ul. 11 Listopada 30, współwłaściciel Domu Bankowego B-cia Taub (Piotrkowska 17) i hotelu „Savoy” (Tragutta) za anty-sanitarny stan swych posesji.

Taub został skazany na 2000 zł. grzywny z zamianą na 2 miesiące aresztu.

### NIEMIŁY GOŚĆ

Nieproszony gość znów nam się daje we znaki w tej przejściowej porze roku. Jest nim — katar. Łatwość zarażenia się, a więc szybkiego rozpoznania się kataru jest powszechnie znana i nie powinna być lekceważona. To ostatnie jest całkowicie uzasadnione, gdyż w następstwie kataru wynikają często poważniejsze choroby przeziębieniowe.

Dlatego należy z wczesną zwać katar, tak jak każdą chorobę o charakterze przeziębienia, stosując tabletki Aspirin, które nabyć można w każdej aptece. Ponadto zaleca się częstą zmianę chustek do nosa, jak również mycie rąk. Postępując w ten sposób, damy dowód, że dbamy nie tylko o własne zdrowie, lecz również o zdrowie naszego otoczenia.

PROGRAM UROCZYSTOŚCI.

Sobota, dnia 1 października r. b. o godz. 19.30 capstrzyk orkiestr Z. R.

Niedziela, dnia 2 października r. b. godz. 9.15 — zbiórka oddziałów przed kościołem garizonowym (ul. Jerzego), godz. 9.50 — przegląd oddziałów, g. 9.45 — raport i przegląd przez d-cę DOK IV, godz. 10 — nabożeństwo, godz. 11 — defilada ul. Jerzego, godz. 12 — akademii (Hala sportowa — Park Poniałowski).

Zarząd i komenda okręgu łódzkiego Zw. Rezerw.

Rejestracja do Związku Rezerwistów: Dom Pomnik im. Józefa Piłsudskiego, ul. Strzelecka 2-8, pokój 2, III piętro w godz. od 18 — 21.

Dziś przed mikrofonem Polskiego Radia w Warszawie zabierze głos prezes Związku Rezerwistów, minister Marian Zyndram-Kościałkowski w związku z rocznicą uroczystości „Dnia Rezerwisty”. Przemówienie r. ministra na dane będzie na wszystkie radiofonie polskie..

Niezapomniana bohaterka „BOCZNEJ ULICY”

**IRENA DUNNE**



w swej najnowszej kreacji w kapitalnej komedii pt.

**NAGA PRAWDA**

W gł. roli męskiej: znakomity **GARY GRANT**

Niezwykłe perypetie rozwódki którą porwał własny mąż!

Następny program kina „CASINO”

## Tępienie nadużyć przy wykonywaniu ustawy interwencyjnej

Pod przewodnictwem p. wojewody Henryka Józewskiego i udziałem dyr. izby skarbowej dra Rzakiewicza oraz przedstawicieli samorządu gospodarczego, organizacji rolniczych, młynarskich i piekarskich odbyła się w urzędzie wojewódzkim konferencja w sprawie wykonania ustawy o środkach finansowych na popieranie gospodarczo uzasadnionego kształtowania cen artykułów rolniczych.

Na konferencji wyświetlone zostały te trudności, na jakie natrafia wprowadzenie w życie ustawy.

P. wojewoda zwrócił się z apelem do zebranych, aby dołożyli wszelkich wysiłków i dopomogli władzom administracyjnym i skarbowym w wykonaniu ustawy.

Osiągnięcie dodatnich skutków ustawy, mającej służyć interesowi rolnictwa będzie tylko wówczas możliwe, jeżeli przede wszystkim rolnictwo zrozumie korzyści jakie mu przyniesie ustawa i jeżeli ono w pierwszym rzędzie nie będzie jej pomijać. W interesie również racjonal-

nie prowadzonego młynarstwa i piekarstwa leży, ażeby ustawa w tych branżach znalazła powszechne zastosowanie.

Mając na względzie ogólnie-gospodarcze interesy, przedstawiciele reprezentowanych instytucji przyrzekli pomoc władzom w tępieniu nadużyć oraz prowadzić akcję propagandową wśród zorganizowanego rolnictwa, młynarstwa i piekarstwa

Już nareszcie **wesoła premiera** w poniedziałek 4-go października r. b. w „GRAND-KINIE”

Helena Grossówna — Eugeniusz Bodo — Adolf Dymśa

w szampańskiej komedii polskiej, osnutej na tle popularnej bajki Al. hr. Fredry

**PAWEŁ i GAWEŁ**







**Na ławie oskarżonych**

# Sprawca śmierci dyr. Steigerta skazany na 8 miesięcy więzienia

Sąd okręgowy w Piotrkowie, na sesji wyjazdowej w Tomaszowie Maz., rozpatrywał w dniu wczorajszym sprawę przeciwko 17-letniemu Julianowi Dębce, sprawcy śmiertelnego postrzelenia Ottona STEIGERTA, dyrektora zakładów Włodzkiej Manufaktury w Łodzi.

Jak w swoim czasie donosiliśmy, dyr. Steigert wracał własnym samochodem z Tomaszowa do Łodzi. We wsi Lubochnia nastąpił jakiś defekt w motorze i dyr. Steigert wysiadł. W momencie, kiedy pochylał się nad motorem, nagle z ładu padł strzał. Kula ugodziła dy-

rektora w głowę.

Przejeżdżający w tym czasie motocyklista zawiadomił lekarza wojskowego ze Spawy, który pośpieszył rannemu z pomocą. Mimo jednak wysiłków dyr. Steigert zmarł.

Kto strzelał, nie dało się ustalić, gdyż strzał padł z gestego lasu. Dopiero dochodzenie doprowadziło do ujęcia sprawcy. Był to Julian Dębca, członek miejscowego Strzelca. Dębca szedł lasem, niosąc broń sportową do siedziby swej organizacji. Powodowany dzieciną fantazją, wystrzelił z jednego z karabinków. Kula trafiła dyr. Steigerta.

Dębca skazany został za nieumyślne spowodowanie śmierci na 8 miesięcy więzienia.

## Wczoraj w Łodzi...

Z mieszkania Józefa RZESZOŃY (Śródmiejska 100) skradziono różne rzeczy i gotówkę ogólnej wartości 400 złotych.

Chanie ROZENBERG (Stodolniana 2) skradziono z mieszkania garderobę wartości 100 zł.

Z mieszkania Władysławy SŁOMCZEWSKIEJ (Zawiszy 34) skradziono garderobę wartości 150 zł.

Na terenie rzeźni miejskiej nr. 2 przy ulicy Łagiewnickiej 63 zmarł nagle 57-letni Julian WISNIEWSKI (Krzyżowa 13).

Z mieszkania Eleonory MILLER (Kraszewskiego 18) w celach samobójczych wyskoczyła z II piętra na bruk będąca na jej utrzymaniu 46-letnia Helena KWIATKOWSKA. W stanie beznadziejnym odwieziono denatkę do szpitala w Radogoszczu.

Przed posesją przy ulicy Pabianickiej 34 resorka, prowadzona przez Stanisława MICHALAKA (Łęczyska 34) przejechała 9-letniego Tadeusza GÓRALA (Wólczajska 266).

Przy ulicy Gdańskiej 126 został pobity Paweł HARJER, zamieszkały w Lublinku pod Łodzią.

Na ulicy Zgierskiej został napadnięty i ciężko poraniony 36-letni Majer GERTMAN (Limanowskiego 71).

Przy ulicy Pomorskiej 123 najechał na wóz, prowadzony przez Jana SZMURĘ (Pomorska 177) tramwaj. Wóz został strzaskany, a Szmura ciężko ranny.

Ofiarą pokłucia padła Jadzia GROS MAN (Gdańska 87).

Przy ulicy Piotrkowskiej 275 pobito Apoloniusza JANKOWSKIEGO, także zamieszkałego.

Przy ulicy Łagiewnickiej 1-3 dostał ataku szalu Emil ZALMAN ze Strykowa.

Przy ul. Południowej 22 dostał ataku szalu Moszek PINCZEWSKI, bezdomny, umysłowo chory.

W hali przy ul. Wolborskiej 15-17 doszło do bójki, w trakcie której poturbowany został Szmul RUDNICKI (Wolborska 38).

Na ulicy Pabianickiej tramwaj najechał na wóz, prowadzony przez Jana KŁOSA z Przałowa. Wóz został uszkodzony, a Kłos ciężko ranny.

Przy ul. Bednarskiej 40 spadł ze schodów 6-letni Henryk ZAJFERT (Zgodna 26), który doznał złamania czaszki i wstrząsu mózgu.

## Kronika reporterska województwa łódzkiego

W związku z ciężkim poranieniem toporkiem Leona BARŁOGI we wsi Jędrzejów, gmina Wiskitno, został wczoraj aresztowany sprawca, którym okazał się Albin SZABELA z Wiskitna.

Jak już donosiliśmy, między Krzymusową Wolą a Klinami pod Tomaszowem zostali zamordowani siekierą Tomasz KOZERAWSKI i Maria ELIASZOWA. Kozerański prowadził furgon z pocztą. Obok niego siedziała Elaszowa. Po drodze Kozerański zabrał na wóz jakiegoś nieznanego mężczyznę, który w czasie jazdy dokonał podwójnego mordu. Wczoraj zbrodniarz został aresztowany. Jest to hutnik Mieczysław OKONIEWSKI. Działal on wspólnie z kolegą Edwardem WIKTOROWICZEM, również z zawodu hutnikiem. Obaj zamieszkują w Opczynie. Wiktorowicz stał na szosie na czatach. Obu osadzono w więzieniu.

We wsi Bugaj Radoszewicki pow. wieluńskiego, dzieci pozostawione bez dozoru, wzniciły pożar, który zniszczył szereg zabudowań gospodarskich wraz z żywym i martwym inwentarzem. Straty wynoszą kilka tysięcy złotych.

## Przemycali tkaniny jedwabne Wyrok na członków międzynarodowej szajki zapadnie 11 października

Straż graniczna, w wyniku długotrwałych badań, ustaliła, że Stefan WAWRZYŃSKI z Częstochowy, przemycal tkaniny ze sztucznej jedwabiu, podlegające cłu.

Wawrzyńskiego zatrzymano na dworcu i w czasie rewizji znaleziono przy nim 14 sztuk jedwabiu na parasole.

Wawrzyński wyjaśnił w czasie przesłuchania, że towar otrzymał od Chila WROCLAWSKIEGO z Częstochowy, ale w trakcie dochodzenia stwierdzono, że obaj należą

do szeroko rozgałęzionej, międzynarodowej szajki przemytniczej.

Wawrzyński zdołał zbiec, zanim go aresztowano i sprawę przeciwko niemu rozpatrzyło zaocznie, natomiast Wrocławski odpowiadał wczoraj przed sądem okręgowym w Łodzi.

Po przeprowadzeniu przewodu sądowego, rozprawa przerwana została do dn. 11 października dla zgromadzenia niezbędnych dokumentów.

## Spór konkurentów zakończony dochodzeniem karno-skarbowym

Przed sądem okręgowym odpowiadał w dniu wczorajszym Szymon HALSTADT, oskarżony przez Abrama Szretera, tak jak i on kupca branży pożyczosznicznej, o podwójne żądanie zapłaty z tytułu weksla.

Halstadt miał weksel Szretera na 120 zł. Mimo, iż raz należność z tego tytułu zainkasował, akceptu nie wydał, a później poraz wtóry domagał się zapłacenia.

Szreter wniósł sprawę do sądu. Na rozprawie nie stwierdzono wprawdzie, iż Halstadt dwa razy domagał się należności i uniewinniono go, ale przypadkiem wyszło na jaw, że obaj konkurenci nie mają świadectw przemysłowych.

Sąd postanowił przekazać tę sprawę odnośnemu urzędowi skarbowemu, celem wdrożenia dochodzenia.

## Pawlikowski skazany na 3 miesiące aresztu z zawieszeniem

W dniu wczorajszym sąd okręgowy w Łodzi wydał wyrok w sprawie o nadużycia przeciwko b. skarbnikowi koła rolniczeńskiego przy gimn. im. Szezczyńskiego.

Po rozpoznaniu sprawy, sąd skazał Antoniego PAWLIKOWSKIEGO na 3 miesiące aresztu z zawieszeniem.

## RADIO

### DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

- 6.20 Muzyka z płyt i gimnastyka
- 7.15 Koncert poranny w wykonaniu orkiestry
- 11.00 Audycja dla szkół
- 11.25 Melodie ludowe
- 12.03 Audycja południowa
- 13.45 Transmisja z uroczystości o twarcia wystawy prac dzieci szkół średnich i powszechnych.
- 14.20 Muzyka obiadowa
- 15.15 „Dzień urodzin infantki” — słuchowisko
- 16.00 Koncert orkiestry
- 17.00 Nowe nagrania rozrywkowe
- 17.50 Kartki z podróży po Belgii
- 17.50 O wszystkim po troszku
- 18.00 Transmisja z sali rady miejskiej uroczystej inauguracji V Tygodnia propagandy budowy szkół powszechnych
- 18.45 „Józef Korzeniowski” — szkic literacki
- 19.00 Pieśni w wyk. A. Witowskiej-Kamińskiej.
- 19.20 Reportaż z IX zjazdu fizyków polskich
- 19.30 Zygmunt Noskowski: Powrót, suita krakowiaków.

- 20.00 Audycja dla Polaków za granicą
- 20.55 Pogadanka aktualna
- 21.10 Muzyka taneczna w wyk. ork.
- 22.00 „Godzina niespodzianek” — audycja konkursowa

### AUDYCJE ZAGRANICZNE DROITWICH (1500)

- 14.30 „Cyganeria” — opera Pucciniego
- MEDIOLAN (421)
- 21.00 „L'Isola folle” — operetka Dal-mare.
- OSLO (1154)
- 19.15 Sonata patetyczna Beethovena
- SZTOKHOLM (1389)
- 21.45 Utwory fortepianowe Szopena.

### ODCZYT PŁK. GRZĘDZIŃSKIEGO

Klub demokratyczny w Łodzi podaje do wiadomości, że dnia 16 października r. b. odbędzie się odczyt znanego publicyisty, redaktora „Czarno na białym”, płk. Januarego Grzędzińskiego, na temat: „Hiszpania i walka o pokój”. Bilety wstępu do nabycia w Klubie demokratycznym.

## Sąd starościnski skazał:

Właściciela nieruchomości przy ul. Ogrodowej 42 M. GOLDBERGA na 1 miesiąc bezwzględny aresztu, za anty-sanitarny stan posesji. Goldberg został na sali rozpraw aresztowany i osadzony w areszcie.

5 handlarzy ulicznych na areszt bez względu na 7 dni za łamowanie ruchu.

2 osoby na areszt bez względu na 5 dni za zakłócenie spokoju publicznego.

## „PALACE”

Otwarcie WIELKIEGO SEZONU!

Dziś o g. 12 i 2-jej 2 poranki 80 Ceny od gr.

## Pierwsza filmowa aktorka świata BETTE DAVIS

w szczytowym arcydziele nagrodzonym złotym medalem na Biennale 1938 r. w Wenecji

## „MIEZIEBEL”

(DZIEJE DIABLICY) — Film o kobiecie, obdarzonej fatalnym urokiem, której czar i uroda gubiły mężczyzn

## Zarząd Towarzystwa Pielęgowania Chorych „BYKUR CHOLIM” i Komitet „UZDROWISKA”

podają do wiadomości, że w okresie od dn. 1 października do dnia 15 listopada 1938 roku odprawione będą nabożeństwa żałobne w Synagodze Towarzystwa przy Placu Wolność 10, na które zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych, a mianowicie:

Dn.	o g.	za b. p.	Imię i nazwisko
1	10 rano		Gustawa Heymana
2	12 i pół pp.		Jakóba Karczmara
3	7 i pół rano		Leopolda Drutowskiego
3	7 i pół rano		Malki Kliger
3	7 i pół rano		Pauliny Zauberman
3	7 i pół rano		Adw. Michała Kona
4	11 rano		Melanii Babiackiej
4	11 i pół rano		Efraima Szmuklera
7	12 i pół pp.		Michała Kryszka Czł. Zarządu
9	7 i pół rano		Maurycego Lewensteina
11	10 rano		Natalii Silberblatt
12	7 i pół rano		Salusia Kaufmana
13	12 i pół		Józefa Gutmana
14	12 i pół pp.		Chaskiela Witkinda
15	10 rano		Edwarda Templa
16	7 i pół rano		Gustawy Finkielhaus
16	7 i pół rano		Adolfa Rozentala
17	10 rano		Ludwika Konarskiej
17	10 rano		Henryka Szretera
19	7 i pół rano		Edwarda Ziego
20	7 i pół rano		Salomona Fruchtgartena
20	12 i pół pp.		Zofii Wohlowej
23	12 i pół pp.		Hirsza Pinczewskiego
24	7 i pół rano		Mojżesza Szai Her-szenberga
25	12 i pół p. p.		Ernestyny Krotoszyńskiej
27	7 i pół rano		Julii Czamańskiej
28	7 i pół rano		Wolfa Neufelda
28	12 w poł.		Aleksandra Kempnera Czł. Zarządu
28	12 i pół pp.		Chławni Rutstein
28	1 po poł.		Józefa Weile
1	7 i pół rano		Emilii Kadison
1	12 i pół p. p.		Józefa Toruńczyka
3	7 i pół rano		Simona Reicherta
4	7 i pół rano		Menasse Kaleckiego
4	12 i pół pp.		Natana Blaustarka
5	10 rano		Majera Freidenberga
6	12 i pół pp.		Mojżesza Serejskiego
7	7 i pół rano		Eli Liskier
10	7 i pół rano		Adeli Szenwaldówny
10	7 i pół rano		Jakóba Wojdyślawskiego
10	12 i pół pp.		Henryka Imicha
12	10 rano		Grzegorza Kraweca
12	10 rano		Raszeli Gincburg
13	12 i pół pp.		Adolfa Berlina

## Zatarg w przemyśle dzianym Zarobkowcy nie honorują układu

W przemyśle dzianym zarobkowcy zrodziły się nowe zatargi. Przemysł ten ostatnio zrzeszył się i, jak donosiliśmy, zdołał uzyskać od nakładców podpisanie układu, który podwyższa stawki opłat za produkcję.

Jednocześnie zrzeszeni zarobkowcy dzianych zobowiązali się uprzednio przyjąć układ z robotnikami.

Obecnie układ ten nie jest honorowany i w związku z tym doszło do dwugodzianego strajku protestacyjnego. Równocześnie związki zawodowe zarobkowych, że zgodnie z uchwałą delegatów, o ile układ zbiorowy nie zostanie przez przemysł przyjęty do dnia dzisiejszego, proklamowany zostanie strajk.

W inspekcji pracy odbyła się konferencja obustronna między przedstawicielami związku kelnerów i

zrzeszenia przedsiębiorców gastronomicznych.

Konferencja miała na celu rozpatrzenie planu związku kelnerów w sprawie wprowadzenia 48-godzinnego tygodnia pracy z tym, że kelnerzy byłiby zatrudnieni przez 4 dni po 12 godzin dziennie, a pozostałe 3 dni podzielony między bezrobotnych kelnerów, co spowodowałoby zmniejszenie bezrobocia.

Przedsiębiorcy zgodzili się w zasadzie na ten projekt, ale szczegóły techniczne omówione zostaną na następnej konferencji, której termin wyznaczą strony po uprzednim porozumieniu się.

## TEATRY

### Dziś inauguracja sezonu w Teatrze Polskim

Dziś o 8.30 inauguracja sezonu w Teatrze Polskim. Rozpocznie go baletowa komedia Edmunda Rostanda „Cyrano de Bergerac” w barwnej inscenizacji dyr. Karola Borowskiego, w stylowej oprawie dekoracyjnej Ottona Axera.

W roli tytułowej: Wł. Krasnowiecki, w innych ważniejszych: Wilińska, Zasadzińska, Chojnacka, Dunajewska, Czerwińska, Dejunowicz, Hańcza i in.

TEATR POPULARNY  
Dziś o godz. 8.15 wiecz. premiata sztuki Karola Huberta Rostrowskiego „Przeprowadzka”, która zainauguruje nowy sezon w teatrze Popularnym.

## Czechosłowacja po podziale

Terytoria Czechosłowacji, które będą oddane Rzeszy, obejmują niektóre z najważniejszych surowców i przemysłowych krajów. W okrągłych cyfrach trzy czwarte czechosłowackiej produkcji

**WĘGLA BRUNATNEGO** znajduje się w północno - czeskich złożach, które mają być oddane. Trzy czwarte produkcji

**WĘGLA KAMIENNEGO** pochodzi ze złóż ostrawskich, których przeważną część żąda obecnie dla siebie Polska.

**RUDA ŻELAZNA** tylko w małej części dobywa się w Rudawach, nieco większa część przypada na Śląsk.

Na terytoriach niemieckich znajdują się przeważną część

**PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO**, który reprezentuje b. poważną pozycję w handlu zagranicznym republiki.

**PRZEMYSŁ SZKLANY**, oparty na lokalnych surowcach, jest prawie całkowicie skoncentrowany na terytoriach „niemieckich” Czech, aczkolwiek w znacznej mierze opiera się na czeskich wykwalifikowanych robotnikach. Największą część produkowanych wyrobów szklanych, od szkła tafelowego i kryształowego aż do szkła delego i galanterii z Gablonec, eksportuje się do Stanów Zjednoczonych, W. Brytanii i Niemiec.

**PRZEMYSŁ CERAMICZNY** jest skoncentrowany głównie dokola pokładów gliny porcelanowej w rejonie Karlsbadu, Jablonce (Gablonce) który ma być oddany, obejmuje przemysł szklany, metalowy i jubilerski. Wzdłuż całego pasa granicznego Czech, rozsiadane są

**PRZEMYSŁY METALOWE** od hut żelaza i stali, aż do przemysłu chemicznego, wyrabiającego drobne towary metalowe.

Część kraju, zamieszkała przez większość madziarską, jest prawie całkowicie **ROLNICZA**, ale obejmuje jedną linię **KOLEI ŻELAZNEJ** i prawie jedyną dogodną **KOMUNIKACJĘ DROGOWĄ** między zachodnią a wschodnią Słowacją. Inna bardzo ważna linia kolejowa będzie przecięta przez oddanie Rzeszy głównej linii między Pragą a Bernem Mor. W ten sposób dwa główne ośrodki przemysłowe znajdują się bez połączenia z krajem.

Rzesza otrzymuje więc część złóż węgla brunatnego Czechosłowacji, przemysłu włókienniczego, szklanego, porcelanowego i lekkich metali. W rejonie Śląska Znozińskiego leży większa część złóż węgla kamiennego kraju, a oddanie pasa granicznego węgierskiego przewaloby połączenie kolejowe, które, dzięki górzystemu charakterowi kraju, nie mogło być łatwo zastąpione.

To, co pozostanie Czechosłowacji, obejmuje wiele cennych surowców i przemysłów. Przeważną część rudy żelaznej, antymonu, miedzi i pirytów wydobywa się w Słowacji. Pozostają poważne złoża węgla kamiennego na terytorium pomiędzy Pragą a Pilzнем i w pobliżu Berna. Większa część ciężkich przemysłów, w tym zakłady żelazne i stalowe, leżą na terytorium „kadmubowym”. Przemysły te w przeważnej części zostały założone i są kontrolowane przez Czechów. Wśród nich znajdują się słynne zakłady Skody w Pilznie, produkujące parowozy, maszyny i broń. Witkowieckie zakłady metalowe i zbrojeniowe, kontrolowane przez rodzinę Rotschildów, leżą tuż przy granicy Czeszyńskiego. Szereg tych koncernów zbudował w ostatnich latach nowe fabryki w środkowej Słowacji, poza zasięgiem Niemców.

**PRZEMYSŁ SKÓRZANY** wraz z produkcją obuwia, znajduje się głównie w czeskiej części kraju, jak również

**PRZEMYSŁ CHEMICZNY I PAPIEROWY, BROWARY, RAFINERIE**, podczas gdy

**PRZEMYSŁ DRZEWNY** skoncentrowany jest w górzystych lasach Słowacji i Rusi. Rolnictwo rozsiadane jest na całej bogatej równinie czeskiej, wraz z licznymi

**PRZEMYSŁAMI PÓLROLNICZYM**. Nie łatwo jest przewidzieć, co Niemcy zrobią na nagłym powiększeniu ich już i tak rozbudowanych przemysłów.

Rolnictwo, w Sudetach należy do typu małorolnego, który sam wymaga po mocy siewnej. Pomniejsza złoża węgla brunatnego, sily wodnej i niektórych przemysłów metalowych, obszary oddane Niemcom, mogą stać się użyteczne dla Rzeszy w jej obecnym systemie ekonomicznym, dopiero po zupełnym przestawieniu się na działalność przemysłową. To spowodować może, że Niemcy nie będą w stanie swej polityki celnej narzucić całej południowo - wschodniej Europie.

Przy najbardziej wstrzemięźliwej opinii, oddanie Rzeszy tych terytoriów przemysłowych, z ogromnym zapotrzebowaniem przywozu, wzmocni Niemcy przy pertrakcjach handlowych z krajami sąsiednimi i bałkańskimi.

Sztuczne „nadwyżki” produkcji rolnej służą dla handlu wymiennego z Niemcami. Rolnictwo południowego wschodu już częściowo przeszło pod

# ŁÓDŹ ZDAŁA EGZAMIN!

## Spreżysta akcja państwowych instytucji finansowych

Łódź przeżywała ostatnio wraz z całym krajem dni pełne nerwowego napięcia, wyczekiwanie i niepewności. W olbrzymim zbiorowisku ludzkim, stanowiącym rezerwoar intensywnej pracy i twórczej energii, każde nerwowe napięcie powodować musi nieuchronnie głębokie refleksy w postaci nerwowych zakłóceń i perturbacji. — Od wytrzymałości nerwów ludzkich zależy całkowicie osłabienie tego ujemnego wpływu na organizm gospodarczy. Dlatego też podkreślić należy, że Łódź w czasie tych ciężkich dni zdała naogół dość dobrze egzamin wytrzymałości swych nerwów. Nie mówimy tu o najszerszych masach, o „szarym człowieku”, który nie zawsze potrafił zorientować się w gąszczu skomplikowanych problemów, krzyżujących się ze sobą najbardziej sprzecznych poglądów i fantastycznych plotek kawiarnianych. Mówimy raczej o Łodzi gospodarczej, o „człowieku gospodarującym”, który nieraz już przeżywał okresy głębokiego napięcia i olbrzymich trudności podczas przedwojennych strajków politycznych, w okresie wojny i okupacji czy później w okresach kryzysu i depresji.

I dlatego bez zbytniej przesady można powiedzieć, że Łódź gospodarcza wykazała względnie znaczną odporność nerwów, że nie poddawała się zbyt łatwo nastrojom paniki, ale starała się stawić czoło trudnościom, jakie musiały siłą rzeczy, wynikać na tle skomplikowanej sytuacji międzynarodowej.

Trzeba tu z naciskiem podkreślić duże zrozumienie, okazane przez czynniki rządowe dla potrzeb życia gospodarczego w tym ciężkim okresie. — Znalazło to swój wyraz m. in.

w przychylnym traktowaniu potrzeb kredytowych życia gospodarczego przez banki państwowe, których kierownictwo w Łodzi stało na wysokości zadania i wykazało maximum do brejwoli, przekraczającej sztywne ramy formalnych przepisów.

To zrozumienie potrzeb życia gospodarczego ze strony dyrekcji oddziału Łódzkiego Banku Polskiego i Banku Gospodarstwa Krajowego zasługuje na najwyższe uznanie, ponieważ ułatwiło ono sytuację prywatnych instytucji bankowych w tych ciężkich dniach. Banki prywatne podjąć mogły niezwykle wyężone wysiłki w kierunku mobilizacji możliwie największych płynnych rezerw gotówkowych. Tej mobilizacji zawdzięczać należy m. in. fakt, że jeden z banków w okresie największego napięcia zdołał w jednym dniu wypłacić przeszło milion złotych, a następnego dnia ponad 600.000 zł., wykazując przy tym dalszą gotowość wypłat, aczkolwiek w międzyczasie sytuacja uległa już odprężeniu.

Skoro mowa o nastrojach minionych dni, jeden jeszcze moment zasługuje na zaznaczenie. Mamy tu na myśli niezwykle ścisłą i precyzyjną reakcję giełd światowych i polskich na wydarzenia polityczne. Przez cały okres naprężenia politycznego giełdy na kilkanaście godzin wczesniej swą niezwykle czułą reakcją bądź w górę, bądź w dół niejako przewidywały nadchodzące wypadki, których zawrotnemu tempu nie mogły dotrzymać kroku nawet najszybciej podawane informacje. Świadczy to o tym, że giełdy, pomimo stotalizowania gospodarki w niektórych państwach, są wciąż jeszcze niezwykle czułym seismografem wyda-

rzeń politycznych, a z drugiej strony, że posiadają one doskonałe kontakty w miarodajnych kołach politycznych.

Okres nerwowego naprężenia powoli zaczyna mijać. Gospodarcza Łódź, wyrażona siłą

wydarzeń ze zwykłej równowagi, powracać zaczyna do swych codziennych trosk przy warsztatach pracy.

Trzeba rzucić choć pobieżnie okiem na okres ostatnich kilkudziesięciu godzin, aby zdać sobie sprawę z wytrzymałości nerwów i zdanego przez gospodarczą Łódź egzaminu.

M. K.

## Indywidualne wyjazdy do:

- Anglii
- Belgii
- Bułgarii
- Danii
- Francji
- Grecji
- Holandii
- Italii
- Jugosławii
- Łotwy
- Niemiec
- Palestyny
- Rumunii
- Szwecji
- Turcji
- Węgier
- i innych

Zapisy i informacje:

**POLTOUR**

Łódź, Traugutta 2, tel. 107-86.

## Dalsza zwyżka na giełdzie

### Kursy papierów poszły w górę

Podpisanie układu między czterema mocarstwami, które zresztą przez giełdy było przewidziane, przyczyniło się wydatnie do poprawy nastrojów. Giełdy światowe, a za nimi giełda warszawska notują wyraźne wzmocnienie się tendencji, kursy papierów wartościowych na giełdzie warszawskiej gwałtownie poszły w górę, przy wzrastającym popycie.

4 i pół proc. państwowa pożyczka wewnętrzna zwyżkowała o 175 pkt. Obracano nią po 65 kupno, 65,50 sprzedaż.

3 proc. pożyczka inwestycyjna: I em. poprawiła kurs o 200 pkt. i placono za nią 82,75, żądano 83,25.

Identycznej zwyżki doznała II em. tej pożyczki, którą obracano po 83,75 kupno, 84,25 sprzedaż.

dyrektywy niemieckie z intensywną na ekstensywną uprawę i przez sieć porozumień clearingowych terytoria te zostały dobrze przygotowane do zupełnego przyjęcia niemieckiego systemu finansowego.

Może po podziale Czechosłowacji nie będzie stało na przeszkodzie, aby Niemcy nie korzystały z wielkich południowo - wschodnich źródeł środków żywności, minerałów, ropy i innych surowców. Faktycznie jednak istnieją przeszkody tak potężne, że spowodowała załamanie się Niemiec w zakresie środków żywności w wielkiej wojnie, kiedy nie tylko południowy wschód Europy, ale Ukraina i Polska znajdowały się w rękach Niemiec. Jest to opór prostego chłopka, który nie chce produkować pod przymusem. Niepowodzenie w tej dziedzinie, wywoła niepowodzenie polityczne w stopniu, o którym nie mamy jeszcze nawet wyobrażenia.

F. R.

5 proc. pożyczka konwersyjna podniosła się o 100 pkt. Za papier ten placono 68,25, żądano 68,75.

5 proc. pożyczka kolejowa po dłuższej przerwie znów była wczoraj notowana. Obracano nią po 66,75 w placeniu, 67,25 w żądaniu.

4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) zwyżkowała o 150 pkt. Obracano nią po 41,75 kupno, 42,25 sprzedaż.

4 proc. pożyczka konsolidacyjna poprawiła się o 100 pkt.: za grubsze odcinki placono 65,75, żądano 66,25, zaś za drobne 65,25 kupno, 65,75 sprzedaż.

4 i pół proc. listy zastawne ziemskie ser. V utrzymały się na poziomie poprzednim. W dalszym ciągu obracano nimi 63,50 kupno, 64 sprzedaż.

5 proc. listy zastawne m. Warszawy z roku 1933 podniosły się o 150 pkt. Obracano nimi po 73,75 w placeniu, 74,25 w żądaniu. Za 6 proc. obligacje warszawskie 8 i 9 em. placono 71,75, żądano 72,25.

5 proc. listy zastawne m. Łodzi z roku 1933 zwyżkowały o 175 pkt. i obracano nimi 63,50 kupno, 64 sprzedaż.

5 proc. listy zastawne m. Warszawy z roku 1933 podniosły się o 150 pkt. Obracano nimi po 73,75 w placeniu, 74,25 w żądaniu. Za 6 proc. obligacje warszawskie 8 i 9 em. placono 71,75, żądano 72,25.

5 proc. listy zastawne m. Łodzi z roku 1933 zwyżkowały o 175 pkt. i obracano nimi po 65,25 kupno, 65,75 sprzedaż. Za listy stare placono 67,25, żądano 67,75.

Na rynku akcyjnym — tendencja

również zwyżkowa. Akcje Banku Polskiego zwyżkowały o 250 pkt. osiągając kurs 125,50 kupno, 126,50 sprzedaż za okazicielskie i 124,50 kupno, 125,50 sprzedaż za imienne.

Bank Zachodni podniósł się o 300 pkt. i obracano nimi po 37,50 w placeniu, 38,50 w żądaniu. Akcje Zakładów Żyrardowskich podniosły się o 50 pkt. i obracano nimi po 60 kupno, 61 sprzedaż.

Na giełdach walutowych dewizy europejskie, które ostatnio wykazały głęboki spadek, w dalszym ciągu zwyżkowały w stosunku do dolara. Najmocniejszą tendencję miał funt angielski.

Dewizy na Paryż w notowaniach gotówkowych również powróciła do normy, natomiast w notowaniach terminowych utrzymuje się jeszcze stosunkowo wysoki poziom deportów: w Londynie notowano deport jednomiesięczny 2,50 i trzymiesięczny 6,50.

### NOTOWANIA BAWELNY

LIVERPOOL. Otwarcie z dn. 30. 9. październik 4,55, styczeń 4,72, marzec 4,75, maj 4,76, lipiec 4,78.

\*BREMA. Otwarcie z dn. 30. 9. październik 9,21, grudzień 9,46, styczeń 9,53, marzec 9,69, maj 9,73, lipiec 9,79.

ALEKSANDRIA. Notowania z dn. 30. 9. Sakellaridis: listopad 13,15, styczeń 13,38, marzec 13,58.

Giza: listopad 12,85, styczeń 12,87, marzec 12,90. Ashmouni: październik 10,28, grudzień 10,37, luty 10,44, kwiecień 10,45.

## Rynek pieniężny

### Urzędowa cedula giełdy warszawskiej

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była niejednorodna przy obrotach nieco zwiększonych. Notowano: Amsterdam 290,10, Bruksela 90,05, Helsingfors 11,35, Londyn 25,80, Nowy Jork 5,33, Nowy Jork — kabel 5,33,25, Paryż 14,45, Sztokholm 132,70, Zurych 121,05. Bank Polski placił za dolary amerykańskie 5,30, kanadyjskie 5,25,50, floreny holenderskie — 289,10, franki francuskie 14,39, szwajcarskie 120,55, belgi belgijskie 89,80, funty angielskie 25,60, palestyńskie — 24,30, guldeny gdańskie 99,75, korony duńskie 114,20, norweskie 129,45, szwedzkie 132,05, liry włoskie odcinki do 50 lirów — 18,40, marki fińskie II, marki niemieckie srebrne 77.

### PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych tendencja była wybitnie mocna, przy większych obrotach 4 i pół proc. pożycz. wewnętrzna i 3 proc. inwestycyjna. Notowano: 3 proc. inwestycyjna I em. — 83, seria 93, II em. — 84, seria 94, 4 proc. dolarowa 42,50 — 42, 4 i pół proc. wewnętrzna 65,25, 4 proc. konsolidacyjna 68, drobne odcinki 65,50, 5 proc. konwersyjna 68,50, 4 i pół proc. ziemskie 63,75, 4 i pół proc. listy ziemskie poznańskie seria „L” 62,30, 4 proc. listy ziemskie poznańskie 50,50, 5 proc. Warszawy z r. 1933 — 74,50 — 74, 5 proc. Łodzi z r. 1933 — 66 — 65,50, 5 proc. Łodzi stare 7 — 67,50, 5 proc. Częstochowy 63,5, 6 proc. obligacje m. Warszawy VII i IX em. — 72, 5 proc. kolejowa 67, 8 proc. Przemysłu Polskiego funtowe 92.

### AKCJE

Na rynku akcyjnym tendencja była również mocna, przy obrotach zwiększonych. Notowano: Bank Polski 126, imienne 125, Bank Zachodni 37,38, Węgieł 35,25 — 35, Cukier 38, Starachowice 43,50 — 43,75 — 43, Żyrardów 61,50 — 60,50, Ostrowiec 64, Lipowcy 89 — 89,50 — 88, Haberbusch 54 — 53,50, Modrzejów 19,25.

W obrotach prywatnych: 3 proc. państwowa renta ziemiska odcinki po 1,000 zł. 52, odcinki po 500 zł. 58, Rudzki 11,50 — 11,25.

### GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

Trans. Sprzedaż Kupno

Dolarówka	41,00
Inw. 1 em.	82,00
Inw. 2 em.	83,00
Konsolid.	65,50
Wewn.	64,75
Konwers.	68,00
Bank Polski	124,00 123,00
Tendencja	močna.

### GIEŁDA ZBOŻOWA

Żyto	15,25	—	15,30
Pszonica	21,50	—	22,00
Pszonica zbier.	21,25	—	21,50
Jęczmień brow.	16,75	—	17,35
Owies I	17,00	—	17,50
Owies II	16,50	—	17,00
Mąka pszenna	41,25	—	42,25
	37,75	—	38,75
	36,25	—	37,25
	33,00	—	34,00
	26,00	—	27,00
	24,00	—	25,00
Mąka psz. razowa	27,25	—	28,25
Mąka żytnia	27,75	—	28,25
Mąka żytn. 50—65%	16,25	—	17,25
Mąka żytnia raz.	20,50	—	21,50
Mąka ziemniaczana superior	33,00	—	35,00
Śrut Soja	23,75	—	24,25
Siemię lniane	48,75	—	50,25
Mak niebieski	70,00	—	72,00
Tendencja	spokojna.		
Ogólny obrót:	1.727 tonn.		

## Izba desygnuje delegatów do kolegiów

W dniu wczorajszym odbyło się w izbie przemysłowo - handlowej w Łodzi plenarne zebranie radców, celem dokonania wyborów delegatów samorządu gospodarczego do kolegiów wyborczych do sejmu.

Nazwiska wybranych do wszystkich okręgów zamieszczamy w dziale lokalnym.

**Wiedomości sportowe**

# Usługi p. Sachsa dla sportu

**określili na wczorajszej rozprawie świadkowie — ludzie znani i poważni**

**Proces o zniesławienie przerwany do dnia 10 października**

Wasi koresp. „Głosu Poran-  
nego” telefonuje:  
W sądzie okręgowym to-  
dzi w dniu wczorajszym  
prawa z oskarżenia p. Tadeu  
Sachsa, byłego kapitana Pol-  
skiego Związku Hokeja Lodo-  
wego przeciwko redaktorowi od-  
działalnemu „Echa” o zniesławie-  
nie w druku.

„Echo” zamieściło artykuł, w  
którym szereg insynuacji  
dotyczy p. Sachsa, a między  
innymi, że wykorzystywał  
swoje stanowisko w sporcie pol-  
skim dla dokonywania jakichś  
interesów handlowych.  
P. Sachsa, dotknięty tymi za-  
rzutami skierował sprawę do są-  
du, powołując wielu świadków  
tej nienagannej, zaszczytnej  
kariery dla dobra i rozwoju spor-  
tu. Ponieważ gros świadków re-  
zultowało się z Warszawy, spra-  
wa odbywa się w stołecznym są-  
dzie okręgowym.

Z ramienia „Echa” występuje  
adv. Obuchowicz, oskarżenie po-  
wiera adw. R. Mossin.

W pierwszym terminie sprawa  
została odroczone. Wczoraj nie  
stawiło się również kilku świad-  
ków: redaktor „Akademika”  
Sawka, obecny kapitan związku  
w Warmińsku, który przebywa  
w Berlinie oraz reprezentacyjny  
bramkarz Stogowski, który ba-  
wi obecnie w Toruniu.

Obrona wniosła o ponowne  
odroczenie procesu jednak oskar-  
życiel zaoponował, wskazują-  
jąc, że p. Sachsa nie zrezygnował  
bynajmniej z pracy dla sportu i  
wobec zbliżającego się sezonu  
winien być szybko oczyszczony  
z zarzutów, zarzutów niepraw-  
dziwych i wysoce krzywdzących.

Sąd przychylił się do tego  
wniosku.

Jako pierwszy zeznawał dyr.  
Janowski z Warszawy, który na  
rozprawę przybył samolotem z  
Katowic.

Dyr. Janowski zacytował sądo-  
wi sprawozdanie z wyprawy lon-  
dyńskiej hokeistów, gdzie zasłu-  
gi i rola p. Sachsa były przedsta-  
wione w sposób jaknajlepszy.  
Sprawozdanie to zostało w swo-  
im czasie przyjęte na walnym  
zebraniu hokeistów.

Następny świadek red. Woj-  
ciech Trojanowski wygłosił dłuż-  
sze przemówienie, podnosząc za-  
sługi p. Sachsa dla sportu pol-  
skiego i z oburzeniem odrzuca-  
jąc wszelkie zarzuty pod jego  
adresem.

W tym samym duchu zezna-  
wali pozostali świadkowie: inż.  
Zawadzki, red. Szenajch, a na-  
wet nie potwierdził zarzutów  
główny świadek oskarżenia p.  
Buehole.

Po przesłuchaniu świadków  
sąd zarządził przerwanie spra-  
wy do dn. 10 października. Prze-  
słuchani zostaną jeszcze pozosta-  
li świadkowie.

# Polonia gra z Warszawianką na własnym boisku

Mecz ligowy pomiędzy stały-  
mi rywalami stołecznymi Polo-  
nią i Warszawianką rozegrany  
zostanie w nadchodzącą niedzie-  
lę 2 października ostatecz-  
nie na boisku Polonii.

Mecz Polonia — Warszawian-  
ka rozegrany zostanie po raz 40.  
Z dotychczasowych 39 meczów,  
Polonia wygrała 18, Warszawian-  
ka 9, a 12 skończyło się na re-  
mis. Stosunek bramek 108:56 dla  
Polonii. W okresie przedligowym  
rozegrano 19 meczów, w tym 9

wygranych przez Polonię, 5 re-  
mis i 5 wygranych przez War-  
szawiankę. Stosunek bramek  
63:31. O mistrzostwo ligi roze-  
grano 17 meczów (w roku bież.  
na wiosnę 3:1 dla Warszawian-  
ki), z których Polonia wygrała 8,  
zremisowała 6, a Warszawianka  
wygrała 3, stosunek bramek  
43:22 dla Polonii. Ponadto roze-  
grano w okresie ligowym jesz-  
cze trzy mecze towarzyskie ze  
Polonią. W okresie przedligowe-  
go stosunkiem bramek 3:3.

# I. K. P. czy Hakoah?

**Jutrzejszy mecz zadecyduje kto będzie  
mistrzem boksem Łodzi**

Sytuacja w drużynowych mi-  
czach bokserskich Łodzi  
określona jest w poniż-  
szej tabeli:

Nr.	kl.	st.zw.
1.	I. K. P.	6:0 37:11
2.	Hakoah	6:0 30:16
3.	Byer	2:4 23:21
4.	Wima	2:4 25:23
5.	E.	0:4 5:27
6.	Łedn.	0:4 4:26

Tabela jest dość przejrzysta,  
nie trzeba orientować, że o tytu-  
ł mistrzowski zadecyduje  
mecz między IKP. a Hakoah.  
Oba kluby nie straciły do-  
stępku, a lepszy stosunek  
wyników klubu fabrycznego  
widać z walkoweru, jaki o-  
trzymał od Zjednoczonych. O-  
statni klub mają za sobą nacięż-  
ny występ (oba pokonały  
słabszego rywala —  
Łedn. w pierwszej rundzie i o-  
władali między sobą zadecy-  
dującą bezpośrednią walkę. któ-  
ry będzie się jutro. Jeżeli wo-

góle mówić o zainteresowaniu  
tegorocznymi mistrzostwami  
bokserskimi Łodzi, to skupia  
się ono tylko na połowie ucze-  
sników kampanii, na druży-  
nach: Gevera, Hakoahu i I. K. P.  
P. i każde spotkanie między ty-  
mi trzema zespołami jest atrak-  
cją, a w tej chwili największą  
— mecz I. K. P. — Hakoah.

Obie drużyny przygotowały  
się do mistrzostw b. starannie,  
a do walki jutrzejszej z wro-  
stroną ambicją. W ramach te-  
go meczu powinno dojść do  
kilku atrakcyjnych pojedyn-  
ków, jak Rossman — Szwed,  
Fagot — Leszczyński, Wdowiń-  
ski — Kowalewski, Morzkow-  
icz — Pietrzak.

Program meczu przewiduje  
następujące spotkania:

w. m. Szwed — Rossman, w.  
k. Marcinkowski — Tauber, w.  
p. Leszczyński — Fagot, w. l.  
Kowalewski — Wdowiński, w.  
-s. Taborek — Jabłoński, w. s.

Trojanowski — Waldman, w.  
p.-c. Pietrzak — Moszkowicz,  
w. c. Urbaniak — Blibaum.

W meczu tym niema zdecy-  
dowanego faworyta i dlatego  
też budzi on tak wielkie zainte-  
resowanie. Zwycięstwo stoi w  
granicach możliwości dla obu  
drużyn, a najlepiej byłoby, gdy  
by mecz zakończył się remi-  
sem, gdyż zainteresowanie mi-  
strzostwami byłoby przedłużo-  
ne. Poszczególne walki powin-  
ny dostarczyć widzom wiele e-  
mocji, zwłaszcza, że toczyć się  
będą o dużą stawkę.

Mecz IKP. — Hakoah odbę-  
dzie się jutro w sali Teatru  
Polskiego przy ul. Cegielnianej  
27 i rozpocznie się o godz. 12  
w południe. Pozostałe w nie-  
wielkiej ilości bilety nabywać  
można w lokalu Hakoahu,  
przy ul. Piotrkowskiej 61 i w  
firmie R. Kowalski przy ul. 11  
Listopada 26.

## DLA CHORYCH NA RUPTURY



(przepukliny) skrzywienie kręgosłupa  
(garby) paraliza, gruźlica kości i różne  
kalekiwa! Specjalne ortop. bandaże  
gumowe dla mężczyzn, kobiet i dzieci  
na bardzo zastarzałe niebezpieczne  
stany i ruptury pachwiny, pępka  
i brzucha największych rozmiarów  
jak głowy dziecka i głowy ludzkiej,  
na wypad macicy, obniżenie żołądka,  
wnętrzości, po operacji ślepej kiszki,



wielkie obwisłe brzuchy i t. d. Na płaskie bolesne stopy (platfuss)  
wkładki aluminiowe. — Specjalne lecnice gorsely ortopedyczne  
(korektory) prostotrzymacze, aparaty różnych systemów na skrócone  
nogi i wszelkie ułomności ciała. Satuczne nogi i ręce (PROTEZY).



Specj. ortop.  
**J. RAPAPORT**  
ZE LWOWA  
obecnie **ZAWADZKA 8** Telef.  
221-77  
dawniej Wólczańska 10.



30-letnia praktyka.

UWAGA: Dla ubezpieczonych w Ubezpieczalni Społ. znaczne i spe-  
cjalne ulgi. — **NOWOŚĆ ORTOPEDYCZNA:** Pończochy gumowe  
(IDEAL) na żyłaki, i formatory gum. na grube nogi.

## Przed meczem ligowym ŁKS—Pogoń

Jak już donosiliśmy, kierow-  
nictwo sekcji piłkarskiej ŁKS  
ustaliło na jutrzejszy mecz li-  
gowy z Pogonią następujący  
skład drużyny: Andrzejewski,  
Karasiak, Gałeczki, Pegza, Kor-  
porowicz, Rudnicki, Miller, Ko-  
czewski, Tadeusiewicz, Lewan-  
dowski i Król.

Sędzią meczu ŁKS — Pogoń  
będzie p. Linke.

Pogoń przyjeżdża w zapowie-  
dzianym przez nas składzie w  
dniu dzisiejszym.

Mecz ŁKS — Pogoń rozpoc-  
nie się na stadionie przy Al.  
Unii o godz. 15.30 i poprzedzo-  
ny będzie przedmeczem ŁKS II  
— Hakoah II.

## DOM MIESZKALNY

z ogródkiem w pobliżu Placu  
Reymonta do sprzedania.  
Bliższe wiadomości: Tel. 223-49

## TWO „ORT”

przyjmuje zapisy na nowoorganiza-  
jące się kursy zawodowe:

- ARTYSTYCZNA GALANTE-  
RIA SKÓRZANA;
- DESENIARSTWO;
- GRAFIKA REKLAMOWA  
i DEKORACJA WYSTAW  
SKLEPOWYCH;
- MODNIARSTWO.

Zgłoszenia oraz informacje: Kancela-  
ria „ORT-u”, Wólczańska 27,  
tel. 111-23. Godziny: 9—2, 4—7.

DR. MED.  
**S. HEINRICH**  
chor. dzieci i wewnętrzne POWRÓCIŁ.  
ul. CEGIELNIANA 15, fr. I p. tel. 147-67  
Szczepienie ochronne przeciwdifter-  
teryjne. Gabinet elektro i światłoleczni-  
czy dr. S. Heinricha. Leczenie krótki-  
mi falami, diatermia, lampą kwarcow-  
ą, diamiem, galwanizacją, faradyzacją.  
Leczenie wszelkimi aparatami rów-  
nież w domu pacjentów. Czynny od  
10 — 2 i 3 — 8 wieczorem.

## Do akt. Nr. Km. 2644c | 38/VIII OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi,  
rew. 8-go, Edmund Pawłowski, zamie-  
szkały w Łodzi, przy ul.  
Wierzbowej 10  
na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza,  
że w dniu 6 października 1938 r. o  
godz. 12 w Łodzi, przy ul.  
Brzezińskiej 36  
odbędzie się publiczna licytacja ru-  
chomości, a mianowicie:  
3-ch koni, 3-ch furgonów do przewo-  
żenia mięsa, 2-ch kontuarów sklepo-  
wych, maszyny do krojenia wędlin,  
maszyny do pisania, bluzka, kreden-  
su, wagi sklepowej, sprzący ręcznej,  
2-ch maszyn mechanicznych do mię-  
sa, 5-ciu beczek szmalcu, słoniny,  
szynki i wagi dziesiętnej  
oszacowanych na łączną sumę zł.  
3185.—

które można oglądać w dniu licytacji  
w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej  
oznaczony.

Łódź, dn. 20.9. 1938 r.  
Komornik (—) E. PAWŁOWSKI  
Sprawa firmy „Zakład Słusarski J.  
Szymański” w Łodzi p-ko Janowi  
Ruszczałowi

## Do akt. Nr. Km. 1975 | 38 OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi  
rew. 14-go, zamieszkały w Łodzi, przy  
ul. Piotrkowskiej 132  
na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza,  
że w dniu 7 października 1938 r. o  
g. 14 w Łodzi przy ul.  
Radwańskiej 25

odbędzie się publiczna licytacja ru-  
chomości a mianowicie:  
mebli, dywanów i fortepianu  
oszacowanych na łączną sumę  
zł. 2495.—

które można oglądać w dniu licytacji  
w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej  
oznaczonym.

Łódź, dn. 16.9. 1938 r.  
Komornik (—) W. Trzebiatowski  
Sprawa f. Sp. Akc. Fabr. Met. „Nor-  
blin, B-cia Buch i T. Werner” p-ko  
Emilowi Güntherowi

## Do akt. Nr. Km. 1494 | 38 OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-  
dzi rew. 13-go, zamieszkały w Łodzi,  
przy ul. Andrzeja 11  
na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza,  
że w dniu 13 października 1938 r. o  
godz. 12 w Łodzi przy ul.  
Gdańskiej 80

odbędzie się publiczna licytacja ru-  
chomości a mianowicie:  
3 krosien tkackich  
oszacowanych na łączną sumę  
zł. 540.—

które można oglądać w dniu licytacji  
w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej  
oznaczonym.

Łódź, dn. 20.9. 1938 r.  
Komornik (—) Marian Lipiński  
Sprawa Pejsacha Kaswana  
p-ko Gezelowi Klajnowi

**Filharmonii**  
TELEFON 213-84

KINO - TEATR  
**URANIA**  
Cegielniana 2  
Tel. 107-34

Jutro, w niedzielę, dn. 2 października  
o g. 12.45 w pol. **WIELKI JESIENNY FESTIVAL MODY • Warszawa-Londyn-Paryż**  
Przebogata kolekcja najnowszych zagranicznych modeli zaprezentują czołowe firmy warszawskie i łódzkie, jak: Anna Eberowa (toalety), A. Schol  
(futry), Maison „Marlette” (kapelusze), A. Ogórek (obuwie) oraz cały szereg innych. — Pozostałe nieliczne bilety sprzedaje kasa Filharmonii.

Poświęciła wszystko dla ojca i rodzeństwa najpiękniejsze dni młodości, wszystkie myśli i uczucia, aż wielka,  
potężna, żywiołowa miłość zmieniła małą „MATECZKĘ” w waleczną kobietę... — Mistrzowska kreacja słynnej  
**Molly Picon** w nowym  
filmie w języku żydowskim  
Premiera dnia 7-go października  
w kinie „URANIA”  
**MATECZKA**

**Prozек od BÓLU GŁOWY**  
DŁA DOROSŁYCH ZE ZN. FABR.  
**KOWALSKINA**  
skorupuje się również  
**PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE i KATARZE**

**DOKTOR KLINGER**  
SPECJ. CHOR. WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (wtosów)  
przeprowadził się na  
**ul. Przejazd 17**  
GODZINY PRZYJĘĆ: od 9—11 i od 6—8. — Tel. 132-28.

**DOKTOR REICHER**  
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych  
leczenie promieniami Roentgena  
**Południowa 28, tel. 201-93**  
przyjm. od 8—11 rano i od 5—8 w. w niedziele i święta od 9—12 ej

Prywatna **PRZYCHODNIA WENEROLOGICZNA**  
chor. skórne i weneryczne  
Od 8-ej rano do 9 wieczór, w niedz. 9—1 po poł.  
Danie przyjmuje kobieta lekarz  
**PIOTRKOWSKA 161**  
PORADA 3 ZŁ.

**DR. MED. Bornsteinowa**  
Choroby kobiece i akuszeria  
**Sródmiejska 29, tel. 134-90**  
POWRÓCIŁA  
Przyjm. od 10—12 i 3—8 wiecz.

**Doktor Medycyny Gustaw Kohn**  
specjalista chorób kobiecych i akuszerii  
**POWRÓCIŁ**  
**Piłsudskiego 51, tel. 170-03**  
Przyjmuje 8—10 i 4—8 w.

**Dr. med. Paulina Lewi**  
specjalista chorób kobiecych i akuszerii  
**Sródmiejska 28**  
telef. 240-10  
przyjmuje od 12—2 i od 4—8 wiecz.

**Dr. M. LERNER**  
CHOR. DZIECI  
**powrócił**  
**Zachodnia 64, tel. 113-09**  
przyjmuje od 3—5 po poł.

**RAKIETA**  
Sienkiewicza 40, tel. 141-22

Dziś i dni następnych!  
**CORSO**  
Początek seansów o godz. 4 po poł. W soboty i niedziele — o godz. 12.  
CENY MIEJSC OD 50 GROSZY

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—  
Redakcja rękopisów nie zwraca.

Redaktor odp. Lucjan Lipiński

**INSTYTUT „INTRO” ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 80**  
STOSUJECIE FOTOKOPIĘ  
ZAMIAST FOTOGRAFII i ODPISÓW CZY OD RYSÓW  
**WSZELKICH DOKUMENTÓW!**  
FOTOKOPIA WYKLUCZA CAŁKOWICIE  
MOŻLIWOŚĆ SFAŁSZOWANIA DOKUMENTU  
FOTOKOPIA TO DRUGI ORYGINAL!

„INTRO” FOTOKOPIUJE:  
AKTY NOTARIALNE, HIPOTECZNE, SĄDOWE i PRYWATNE; WEKSELE, CZEKI, REWERSY, WARRANTY, KWITY; WYROKI, DOWODY OSOBISTE, LEGITYMACJE, ŚWIADECTWA METRYKALNE; DYPLOMY i ŚWIADECTWA SZKOLNE; WAŻNIEJSZE KORESPONDENCJE; POLISY UBEZPIECZENIOWE; AKCJE, WYCIĄGI z KSIĄG HANDLOWYCH, BIBLIOTECZNYCH, i INNYCH; ŚWIADECTWA PRZEMYSŁOWE; KONCESJE, WZORY, ZNAKI FABRYCZNE, WIĄZANIA TOWARÓW, MODELE, DEZENIE, ŚWIADECTWA PRACY; PLANY, RYSUNKI, WYKRESY, WIZERUNKI, ZNACZKI i T. D.

**INTRO**  
KORZYSTAJCIE z WIELKIEGO UDOGODNIENIA FOTOKOPII „INTRO”

„INTRO” FOTOKOPIUJE WSZELKIE FORMATY!  
CENY ODBITEK SĄ MINIMALNE  
„INTRO” WYKONUJE WSZELKIE ZAMÓWIENIA w CIĄGU 3-CH GODZIN.

„INTRO” ZAPEWNIĄ PEŁNĄ DYSKRECJĘ!  
**INSTYTUT „INTRO” ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 80**

**Ogłoszenia drobne**

**Różne**  
BACZNOŚĆ! Uwaga Nr. 47 Kilińskiego Nr. 47. Tapicer i dekorator, majster dyplomowany i cechowy przez ministerstwo zatwierdzony w roku 1905 przyjmuje wszelkie tapicerskie i dekoracyjne roboty i reperacje po bardzo niskich cenach. Uwaga: Proszę mnie zawiadomić listownie. S. Karabanow, Nr. 47 Kilińskiego Nr. 47. Mistrz dyplomowany i cechowy.

OBIADY prywatne, pierwszorzędnego, na zamówienie dietetyczne. Piotrkowska 55-8, front, telefon 112-14.

ZGUBIONO pak kluczy wraz z futerałem. Uczciwy znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem do firmy „Poltrans”, Narutowicza 27.

**Nauka i wychowanie**  
M. ROZENBLUM, Angielski, francuski. Plac Dąbrowskiego 4, m. 7, tel. 141-31 (9—10 g.).

jeśli mydło —  
to **„TRÓJKA”**

**ZAWIADOMIENIE.** Rosiak R., długoletni pracownik firmy „Marian”, obecnie pracuje Piotrkowska nr. 72, gmach Grand - Hotelu, w Zakładzie Fryzjerskim R. Schilkego, na salonie damskim. Tel. 215-23. 4097—4

**WYKWALIFIKOWANA** wychowawczyni izr. do 2-let. dziecka poszukiwana. Zgłosić się: Piotrkowska 120, Fingerut.

**Lokale**  
DO WYNAJĘCIA natychmiast mieszkanie 4-pokojowe, słoneczne. Piramowicza 2. Informacje: tel. 147-84. 4098—3  
DO WYNAJĘCIA lokal, nadający się na sklep, ul. Pomorska 126. Wiadomość u gospodarza.  
POKÓJ umeblowany lub bez z wszelkimi wygodami, z telefonem do wynajęcia. Gdańska 6, m. 12. Tel. nr. 278-58.

Dziś i dni następnych!  
w najnowszym filmie prod. europejskiej p. t.  
**CHARLES BOYER**  
**„Z BŁADZIEŁEM”**  
wg. głosej sztuki Henry Bernsteina.  
W głównej roli kobiecej Michele Morgan. Reż. Marc Allegret  
Pocz. w dni powsz. o g. 4, w soboty o g. 2, w niedziele i święta o 12

Wielki dramat życiowy wg. powieści Antoniego Marczyńskiego — Szlakiem Hańby  
**„Kobiety nad przepaścią”**  
Bogda, Grossówna, Wiszniewska, Stepowski, Sielański, Samborski, Żabczyński  
Początek w dni powsz. o g. 4, w soboty, o g. 12, w niedziele i święta o 2. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

Dziś i dni następnych!  
PORAZ PIERWSZY W ŁODZI!  
Dramatyczne dzieje niewinnie oskarżonego  
W rolach głównych: PIERRE BLANHAR i MADELEINA OZERAY  
NADPROGRAM: PRZEPIĘKNY DODATEK KOLOROWY.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.

**POSZUKIWAN**  
**3 LOKALE FABRYCZNE**  
od 1/10 38 naj. óżniej od 1/1 39, składające  
1) x 2-ch sal około 1200 m.<sup>2</sup>  
2) x 3-ch sal około 2000 m.<sup>2</sup>  
3) x 4-ch sal około 2500 m.<sup>2</sup>  
z siłą napędną parową, nadające się na tkaln. i przędzalnię. — Oferty składać pod „Tow. Ake.” do Administr. „Głosu Porannego”

**Cukiernia „ŹRÓDŁO”**  
Przejazd 1 — tel. 209-87  
poleca na nadchodzący sezon:  
**Wyborowe pieczywo cukiernicze**  
wielki wybór czekolad, cukrów i bombonier  
Kolacje i śniadania jarskie z 5-ciu (ań zł. 1.10

**DR. MED. H. Hammer**  
AKUSZER - GINEKOLOG  
POWRÓCIŁ  
**Gdańska 11, telef. 128-39**  
(11 listopada 37) przyjm. od 3—7

**Dr. med. L. Neumarkowa**  
obecnie DR. MED.  
CHOR. DZIECI  
przeprowadziła się na ul.  
**Andrzeja 4, telef. 170-50**

**Dr. Alfred Lewi**  
choroby wewnętrzne  
przeprowadził się  
na ul. NAWROT 8, tel. 241-98  
przyjmuje od 3—4 i 6—7 w.

**Dr. J. Nadel**  
AKUSZER-GINEKOLOG  
przyjmuje od 10—12 i od 4—8 w  
**Andrzeja 4, tel. 228-92**

Lekarz-dentysta  
**MIKULICKA LANDSBERG**  
**Śródmiejska 21**  
powróciła

**DR. MED. A. Aronson**  
CHIRURG  
powrócił

**WYNOWAJCA**  
NADPROGRAM: PRZEPIĘKNY DODATEK KOLOROWY.